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cetăţenie 
canadiană 
Pentru navaliştii 
Gălăţeni 
Ofertă. Târgul de joburi 
organizat ieri, 26 iunie, la Hotel 
vega, de un important şantier naval 
din canada, s-a deosebit de alte 
evenimente similare prin consistenţa 
ofertei.  > pag. 03

slavici, 
rebreanu 
şi Preda,                
la balaureat 
examen. Dintre cei 3.125 
de elevi înscrişi la proba de limba 
şi literatura română la bacalaureat 
s-au prezentat la examen 3.066, 
dintre care şase au beneficiat de 
condiţii speciale de susţinere a 
examenului.  > pag. 04

04eveniment 
autoturismul ego  
de tecuci, premiat la 
prima lui competiţie

rezultatele evaluării NaţioNale 2017  . eveniment/03

85,55 la sută dintre absolvenţii de gimnaziu din judeţul 
Galaţi au obţinut medii peste 5,00 la examenul de evaluare 
naţională, arată datele iniţiale furnizate de conducerea 
inspectoratului Şcolar Judeţean, în creştere uşoară faţă 
de anul trecut, când procentul de promovare a fost doar 
de 81,9 la sută. . roxana artene Penciu  

MAriAnA ConstAnDAChe 
mariana@viata-libera.ro

Mai multe maşini aflate într-o 
parcare din zona Intersecţiei fără 
Rost au fost avariate la sfârşitul săp-
tămânii trecute, după ce un autotu-
rism din trafic a fost scăpat de sub 
control de şofer. Din câte se pare, 
maşinile, circa cinci la număr, staţi-
onate una lângă alta, au fost ciocni-
te pe rând de autoturismul pătruns 
pe contrasens. Poliţiştii au stabilit 

că şoferul nu făcuse vreo manevră 
în trafic care să justifice pierderea 
controlului direcţiei de mers, dar şi 
că cel aflat la volan nu se afla sub 
influenţa alcoolului. Singura vari-
antă plauzibilă pentru care poate 
fi luată în calcul drept cauză a inci-
dentului ar fi oboseala care să îl fi 
făcut pe şofer să aţipească la volan 
şi să scape maşina de sub control. 
Proprietarii maşinilor lovite vor 
trebui să îşi recupereze pagubele 
din asigurarea şoferului.  . 

oboseala la volan face ravagii
valuta BNR

€4,57  
 

$4,09  
Cursul de schimb valutar 
la data de 26.06.2017
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editorial
viaţa liberă 
Nu primim pâine, dar plătim circul politic

Teodora Miron  
teodora@viata-libera.ro

a
u trecut şase luni 
de la alegerile 
parlamentare, 
timp în care 
românii au avut 

parte de foarte mult circ, dar 
de mai puţină pâine. 

În cele şase luni de 
guvernare, ţara noastră a fost 
subiect de presă în întreaga 
lume, nu pentru că s-ar fi 
remarcat prin ceva bun, ci 
pentru acţiuni fără precedent, 
lucruri negative pentru 
imaginea noastră ca ţară 
europeană.

Ordonanţa 13 a fost prima 

„realizare“ majoră a actualei 
guvernări, care ne-a făcut de râs 
în lume. Sute de mii de oameni 
au ieşit în stradă şi au cerut 
abrogarea ordonanţei, ceea ce 
s-a şi făcut, după zile întregi 
de proteste. Sutele de mii de 
oameni ieşiţi în stradă au reuşit 
să forţeze abrogarea ordonanţei, 
iar protestele româneşti au 
fost date ca exemplu de zeci de 
organisme de presă din întreaga 
lume. La final, ministrul 
Justiţiei şi-a dat demisia, iar 
lucrurile păreau să intre, cât 
de cât, în normal. Circul se 
încheiase, urmând ca poporul să 
primească şi pâine.

Au mai trecut câteva luni, 
timp în care românii au sperat 
că vor avea parte de salarii 

Teodora  

Miron

şi pensii mărite, dar nu a 
fost aşa. Discuţiile pe legea 
salarizării au scos alţi oameni 
în stradă, nemulţumiţi fie că 
li se taie salariile, fie că nu 
vor avea parte de majorările 
promise în campania electorală. 
Finanţiştii, personalul 
auxiliar şi IT-iştii din Justiţie 
au fost printre cei care şi-au 
arătat nemulţumirile, aceştia 
oprind lucrul, spre disperarea 
cetăţenilor de rând.

Şi aceste lucruri au fost 
date repede uitării, pentru 
că au reapărut probleme în 
partidul de guvernare. Astfel, 
România a reuşit să devină, 
din nou, subiect de presă 
peste hotare, cu o altă situaţie 
inedită: un premier rămas 

maxime

“ 
Mai bine să nu 
știm nimic, decât 
să știm multe 
lucruri pe jumătate 
Friedrich nieTzsche

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
27.06.2017

Sf. Cuv. Samson, primitorul de  u
străini; Sf. Ioana, mironosiţa

pe repede
înapoi 

Hagi-Tudose, premier. Deladragnea

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Zgârcit la vorbă? Aşa zice  u
presa că ar fi Mihai Tudose, 
varianta PSD pentru postul de 
premier. Aşadar, un Hagi-Tudose 
ar putea conduce Guvernul, doar 
n-o să credem că avariţia i se va 
limita doar la clipele în care va 
interacţiona cu microfoanele 
învârtoşate.

Autorul, care-i autorul  u
acestei nuvele? Deladragnea. 
Numai domnia sa putea scorni o 
asemenea piesă pentru a conduce 
Palatul Victoria. Dacă n-aţi 
făcut-o, vă ajută domnul Google 
să frunzăriţi câteva fotografii 
cu Tudose, brăileanul care stă 
la mâna lui Iohannis (n.a. - dacă 
s-a întâmplat ceva fundamental 
după intrarea în pagină a acestei 
compuneri, voi reveni în ediţia de 

mâine). Nu, cine sunt eu să judec 
latura estetică a unei persoane? 
Cheful de muncă al lui nea Mihai 
face toţi banii - apare ciufulit în 
mai toate fotografiile, îmbufnat, 
şifonat, cu privirea în pământ 
sau prin zona rotulei, aşadar o să 
duduie cu adevărat economia.

Altfel, tipul este normal,  u
nu vine de pe altă planetă, deci 
preşedintele Iohannis ar face 
un pustiu de bine dacă l-ar 
nominaliza. A fost acuzat de 
plagiat, e sărac şi cinstit şi se 
răţoieşte la presă, aşa cum trebuie 
să se comporte orice lider. A 
recidivat chiar ieri, când numele 
său făcea surf pe buzele tuturor. 
Tudose, premier! Asta îmi doresc, 
asta sper să se întâmple, aşa să 
ne ajute domnul soţ al doamnei 
Carmen!

Dragnea a afirmat ieri că  u
Tudose n-are dublă comandă, 

adicătelea n-ar fi omul serviciilor 
ca... Ca acel individ, îmi scapă 
numele... Cum îi zice, nene, până 
mai ieri era prim-ministru?! 
Pfuai, şi avea un prenume comun, 
al naibii de comun. Poate mă ajută 
şi pe mine Internetul - aşa, boss, 
Sorin Grindeanu, ce mă lovise 
amnezia! Băiat bun, ascultător 
până la un moment dat, dar a 
revenit iute în anonimat.

Pentru gălăţeni este bine  u
că un politician din Brăila va 
conduce ţara. El o va conduce, 
nu Iohannis, Guvernul şi 
Parlamentul fac legile, nu 
preşedintele... Prin urmare, 
podul peste Dunăre va fi ridicat 
în mandatul lui Mihai Tudose. 
Va fi ridicat ca să se uite omul pe 
sub el, să caute ceva, să nu-i scape 
vreun obiect pe acolo. Apoi îl va 
pune la loc, aşa cum era înainte. 
De fapt, cum este în prezent. 

ion ziMBru 
redactie@viata-libera.ro

Nici un fel de hodină nu 
se compară cu Somnul 
după o Sfântă Osteneală 

de-o Clipă ori de-o Viaţă! O clipă 
mai lungă sau mai scurtă!? o 
viaţă mai lungă ori mai scurtă!? 
Nu contează! Dacă osteneala-i 
sfântă, se merită din plin 
„aşezarea” în braţele cestei 
Adormiri! Şi dacă se-ntâmplă în/
sub Imperiul Galbenului fără 
Corespondent în Curcubeu, 
în Spectrul artei/măreţiei 
Vincent van Gogh, adică, până 
şi specialiştii/doctorii în odihnă/
somn şi-ar pune Invidia pe 
mers înainte ori înapoi, după 
cum crede fiecare că poate 

recomanda unui „bolnav” de 
Sfântă Osteneală! Nu?...Sigur 
că da!...Ia citeşte o „Dictare” 
a celebrului pictor olandez, 
contemporan al lui Mihai 
Eminescu!
Ultimul somn în (moldo)
răsărită,/ cu (moldo)doamna 
mea în (moldo)vis:/ potop 
de galben şi adulmecare/ şi 
libertate...ca un geam deschis/ 
încolo şi încoace, înainte/ şi 
înapoi...aşa (moldo)noroc/ doar 
doi sinucigaşi avură-n lume:/ 
micul Ion şi marele Van Gogh!// 
Sinucigaşi...altfel nu se cuvine/ 
şi nu se poate...şi nici nu-i 
frumos/ să păcăleşti, bleg şi-
ntristat de viaţă,/ o moarte-n 
nordul cestui (moldo)jos!/...[nu-i 
bine, când începe să se surpe/ 

cel verde metaforic şi real,/ să-ţi 
pui, aşa, căruţa-n (moldo)piatră,/ 
spre ultimul mirabil (moldo)
bal?)/ ş-apoi, cu toate rănile în 
traistă,/ cu toate (moldo)grijile 
în car,/ cu (moldo)calul cel 
din totdeauna,/ să n-ai nici un 
regret, nici un habar/ să nu mai 
ai de sfinte şi păgâne,/ de (ne)
simţirea geamului închis.../ şi 
că cobori sub (moldo)răsărită,/ 
cu (moldo) doamna ta în (moldo)
vis?!]//...Sigur că da! Nu?...
[Publicitate: „Moldova iese azi 
la drumul mare:/ e gata, nu 
mai poate aştepta,/ s-a săturat 
de vorbe fără noimă.../ strigă 
şi cere Cer...Moldova mea!// 
Toţi vin s-o vadă, fără osebire,/ 
vin cu păreri şi gânduri fel 
de fel!/ Din altă lume, vechi şi 

fără capăt,/ vine paltonul cu 
Poetu-n el!// Vine Poetul, faceţi 
loc să treacă,/ nu se opreşte, 
nu vă ia nimic.../ vrea să vă 
lase câteva cuvinte/ şi (lângă 
fiecare) un covrig!// Ce-a fost 
acest poet să se-nţeleagă/ şi să 
(de)scrie voastrei întrebări,/ a 
înţeles demult, cum înţelege/ 
aşteptătorul trenului în gări!/ 
a înţeles şi, iată, chiar se-
ntoarce,/ dă mai departe, fără 
de răspuns!.../ faceţi-i loc...doar 
el poate ajunge.../ şi ştie unde 
nimeni n-a ajuns!// El a suit 
Moldova fără seamăn/ Aicea, de 
Atunci până Acum!/ Moldova 
iese azi la drumul mare,/ veniţi, 
că, altfel...pulbere şi scrum!” 
– (Maria Holbură – Moldova la 
drumul Mare)]. .

tragedia 
Ultimul somn în moldo/răsărită

divina

fără sprijin politic a refuzat să 
îşi dea demisia. S-a ajuns la o 
moţiune de cenzură, care nu 
a fost depusă în Parlament de 
Opoziţie, ci chiar de partidul 
aflat la guvernare. Alt aspect 
care a atras, în mod negativ, 
atenţia asupra României.

Moţiunea a trecut, miniştrii 
au vrut să îşi retragă demisiile, 
s-a propus un nou om pentru 
funcţia de prim-ministru, 
despre care deja se spune că a 
plagiat, că ar fi omul Securităţii 
şi multe altele. Circul va 
continua deci şi în următoarele 
zile, iar asta ne costă pe noi toţi. 
Pe scurt, poporul nu numai că 
nu primeşte pâine, ci şi plăteşte 
pentru circul care ar fi trebuit 
să fie gratuit. .

nec plus ultra 
Negreşit 
(dosarele Z)

Ion zImbru  l

Am să te văd, sigur că da...am să te văd
chiar dac-o fi tocmai atunci, după prăpăd,
am să te văd chiar dacă n-ai/ să vrei, chiar dacă n-ai să mai
cunoşti cărarea, drumul, calea spre-ndărăt!
 
Am să te văd atunci ş-acolo, negreşit,
uitându-mă, mirându-mă spre răsărit
şi lăcrămând din când în când/ şi tot visând şi aşteptând
să te înalţi din nou şi sfântă peste schit!
 
Să te înalţi, să te opreşti noaptea, n-amiez,
pentru odihnă şi mirare şi botez...
ş-apoi să pleci încet, pe sus,/ cu tot cu nuntă, spre apus...
şi luminându-mi drumul bine înţeles!
 
Ş-am să te-aud, sigur că da...am să te-aud
cum şi atunci, tocmai atunci, la început,
cum lăcrămezi şi stai mereu/ în schitul sufletului meu
singur, mărunt şi-n veci de veci necunoscut! 

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

răMase tablou”
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Şofer rănit 
într-un 
accident            
în Barieră 
Viteză. un şofer în 
vârstă de 67 de ani s-a rănit 
şi şi-a avariat şi maşina, din 
cauză că nu a fost suficient de 
atent în traficul aglomerat din 
zona Barierei traian. Bărbatul, 
aflat la volanul unei maşini cu 
care se îndrepta dinspre Metro 
către Galaţi, nu a adaptat 
viteza, în aşa fel încât să nu 
intre în coliziune cu celelalte 
autoturisme. astfel a ajuns la o 
distanţă prea mică de o maşină 
aflată în faţa sa, condusă de 
un tânăr de 28 de ani, şi nu a 
mai putut frâna la timp. în urma 
impactului, şoferul sexagenar a 
fost rănit uşor, primind îngrijiri 
medicale la faţa locului de la un 
echipaj al ambulanţei. Poliţiştii 
au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă.  . M. Constandache

Doar 25 de elevi au reuşit să obţină nota 10 la Limba Română, în vreme ce la Matematică nota maximă a fost obţinută de 123 de elevi u

Unde sunt 
amplasate 
radarele

trafiC. astăzi, 27 iunie, 
radarele Poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Gheorghe asachi, tecuci 
şi traian. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe dn 25, 
în dreptul localităţilor Şendreni şi 

tudor Vladimirescu, iar pe dn 26, 
în localităţile tuluceşti şi frumu-
şiţa. Pe de 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii cosmeşti, iar pe dJ 251, 
la Smârdan şi Slobozia conachi.   
. M. Constandache

Peste 85 la sută  
dintre gimnazişti  
au promovat examenul
Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

85,55 la sută dintre absolvenţii 
de gimnaziu din judeţul Galaţi 
au obţinut medii peste 5,00 la 
examenul de Evaluare Naţională, 
arată datele iniţiale furnizate 
de conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean, în creştere 
uşoară faţă de anul trecut, când 
procentul de promovare a fost 
doar de 81,9 la sută.

Deşi subiectele au fost destul 
de uşoare, doar doi elevi din Ga-
laţi au obţinut medii maxime: 
Ella Ana-Maria Chiriac, de la 
CNVA, şi Andrei Iacob, de la Şcoa-
la  Nr. 28. Anul trecut s-a obţinut 

o singură medie de zece curat, în 
timp ce în 2015 au fost 11 astfel 
de performanţe.

Proba de la Limba şi Litera-
tura Română pare să le fi creat 
mai multe probleme absolvenţi-
lor gălăţeni de gimnaziu, decât 
cea de la Matematică. Doar 25 de 
elevi au reuşit să obţină nota 10 
la Limba Română, în vreme ce la 
Matematică nota maximă a fost 
obţinută de 123 de elevi. În total, 
pe baza rezultatelor afişate îna-
inte de contestaţii, 785 elevi din 
Galaţi au reuşit să obţină medii 
de la 9,00 în sus la Evaluarea Na-
ţională în 2017, în timp ce anul 
trecut au fost mult mai puţini, 
doar 510. Anul trecut, doar 13 
elevi au reuşit să obţină nota 10 

la Limba Română, în vreme ce la 
Matematică nota maximă a fost 
obţinută de 80 de elevi.

La capătul celălalt al clasa-
mentului, doi elevi gălăţeni au 
„reuşit“ contraperformanţa de a 
pica examenul cu media 1,00. În 
total, în judeţul Galaţi au fost în-
registrate 13 medii cuprinse între 
1,00 şi 1,97. Dintre cei 3.570 elevi 
înscrişi la Evaluarea Naţională, 
48 au absentat de la una sau de 
la ambele probe ale examenului.

Cele mai mari medii au fost 
obţinute de elevii de la CNVA, 
cei 60 de candidaţi având medii 
între 8,87 şi 10,00. Medii mari au 
şi candidaţii de la CNMK, cei 29 
de absolvenţi de gimnaziu de aici 
având medii între 8,00 şi 9,95.

La polul opus sunt elevii de la 
Toflea, unde niciunul din cei trei 
candidaţi care s-au prezentat la 
examen n-a obţinut medie peste 
5,00, în timp ce la Şcoala Nr. 3 
din Iveşti, doar unul din patru a 
promovat. Niciun „învăţăcel“ cu 
medie peste 5,00 şi la Şcoala „Sf. 
Apostoli Petru şi Pavel“, cea din 
cadrul Penitenciarului. Trist 
este că nici de la Şcoala Specială 
„C. Pufan“ nu s-au  luat note 
peste 5,00, semn că un aseme-
nea examen nu este adaptat 
la elevii cu cerinţe speciale de 
educaţie.

Elevii nemulţumiţi de note au 
depus ieri contestaţii, rezultatele 
finale urmând să fie afişate pe 30 
iunie. .

EvaluarE NaţioNală 2017  .  rezultate

cRistinel luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Târgul de joburi organizat 
ieri, 26 iunie, la Hotel Vega, de 
un important şantier naval din 
Canada, s-a deosebit de alte eveni-
mente similare prin consistenţa 
ofertei. Astfel, canadienii sunt 
dispuşi să le ofere navaliştilor 
gălăţeni pe care îi vor angaja con-
tracte pe perioadă nedetermina-
tă şi asistenţă pentru obţinerea 

cetăţeniei canadiene. „Avem o ex-
perienţă de 30 de ani în construc-
ţia de nave, oferim siguranţă şi 
stabilitate pentru angajaţi şi, în 
termeni de calitate a vieţii, avem 
posibilitatea de a deveni una din-
tre cele mai mari ţări din lume. 
Oferim, deci, oportunităţi nu nu-
mai din punct de vedere profesio-
nal, ci şi familial. Îi vom ajuta cu 
actele şi cu obţinerea rezidenţei 
permanente şi a cetăţeniei cana-
diene pe cei pe care îi vom angaja, 

dacă şi ei vor acest lucru, după 
care vom încheia contracte de 

lucru pe durată nedeterminată”, 
a declarat pentru „Viaţa liberă” 
Brian McCarthy (foto), vicepreşe-
dintele companiei care constru-
ieşte nave pentru Marina Regală 
Canadiană.   

După Galaţi, canadienii vor 
merge şi la Constanţa, adică în 
„locuri care au o istorie a con-
structorilor de nave”. „Iar Româ-
nia este binecunoscută pentru 
navaliştii săi, care construiesc 
nave de calitate”.  .

Cetăţenie canadiană pentru navaliştii gălăţeni

ElEvii 
NEmulţumiţi 
dE NotE  
au dEpus iEri 
coNtEstaţii, 
rEzultatElE 
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urmând   
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Slavici, Rebreanu şi Preda, 
la proba de Limba  
şi literatura română

AncA MeLinte 
ancam@viata-libera.ro

Celebrul autoturism marca 
Ego 4/14, fabricat la Berlin în 
1924, aflat în patrimoniul Mu-
zeului de Istorie „Teodor Cincu“ 
din Tecuci, a debutat cu succes, 
în acest weekend, la primul său 
eveniment automobilistic de ni-

vel internaţional. Este vorba 
despre Concursul de Eleganţă 
Sinaia - 2017, eveniment inclus 
şi în calendarul Federaţiei Inter-
naţionale a Vehiculelor Istorice 
(FIVA), organizat, sub Înaltul 
Patronaj al MS Regelui Mihai I 
al României, de Asociaţia Retro-
mobil Club România, la Muzeul 
Naţional Peleş. După cum am 
aflat de la managerul Muzeului 

de Istorie, Viorel Burlacu, Ego de 
Tecuci a câştigat premiul pen-
tru cea mai vârstnică maşină 
aflată în circulaţie şi premiul 
al III-lea la secţiunea Antebelice 
Cabriolet. 

Performanţa este cu atât mai 
mare cu cât la ediţia din acest an 
au participat peste 30 de maşini 
din Marea Britanie, Ungaria, 
Bulgaria şi România. .

Autoturismul  Ego de Tecuci, premiat  
la prima lui competiţie internaţională

163,3566 U
gram aur

4,2046  U
franc elveţian

4,0906 O
dolar

4,5733 O
euro

RoxAnA ARtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Dintre cei 3.125 de elevi înscrişi 
la proba de Limba şi literatura 
română la Bacalaureat  
s-au prezentat la examen 3.066.  
Şase dintre aceştia  
au beneficiat de condiţii 
speciale de susţinere a 
examenului, 
 în baza cererilor depuse  
la Centrul Judeţean de  
Resurse şi Asistenţă 
Educaţională. 

Candidaţii, dar şi profesorii 
lor, au susţinut că subiectele au 
fost accesibile, mai ales că anul 
acesta n-au primit la eseu genul 
liric.

La profilul real, candidaţii au 
avut de scris, la ultimul  subiect, 
un eseu în care să prezinte parti-
cularităţile de construcţie a unui 
personaj dintr-un text narativ 
aparţinând lui Ioan Slavici sau 
lui Liviu Rebreanu.

La primul subiect, au primit 
un fragment din poezia „Alt 
cântec” de Adrian Maniu, având 

de răspuns la nouă întrebări re-
feritoare la elemente ale textului, 
precum rolul cratimei, elemente 
care conturează dimensiunea 
temporală a imaginarului poetic, 
precizarea a două motive literare, 
prezentarea semnificaţiei a două 
figuri de stil sau ilustrarea a două 
trăsături ale genului liric. La al 
doilea subiect, candidaţii au avut 
de redactat un text de tip argu-
mentativ de 150-300 de cuvinte 
despre rolul comunicării în reu-
şita unui proiect de echipă.

Absolvenţii de liceu de la pro-

filul uman au avut, la al treilea 
subiect, de scris un eseu în care să 
prezinte relaţia dintre două per-
sonaje din romanul  “Moromeţii” 
de Marin Preda.

La primul subiect, au primit 
o poezie de Ion Voinea, având de 
răspuns la nouă întrebări refe-
ritoare la elemente ale textului. 
La al doilea subiect, candidaţii 
au avut de redactat un text de 
tip argumentativ de 150-300 de 
cuvinte despre utilitatea activi-
tăţilor extraşcolare în educaţia 
cinematografică. .

Bacalaureat 2017 . ExamEn

În comă 
alcoolică,         
a făcut praf 
trei maşini 
InconştIenţă. un 
bărbat de 39 de ani, care conducea 
un microbuz, deşi se afla într-o stare 
avansată de ebrietate, a reuşit să îşi 
termine cursa teafăr, dar după ce a 
lovit trei maşini parcate. accidentul 
s-a petrecut pe strada Basarabiei, 
vehiculul fiind scăpat de sub control 
de către şoferul despre care poliţiştii 
care l-au testat spun că avea o 
alcoolemie, în aerul expirat, de 
1,02 la mie. Bărbatul a fost dus la 
analize şi este cercetat penal pentru 
conducere sub influenţa alcoolului. 
. M. constandache Ar
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corina dobre 
corina@viata-libera.ro

Strada Domnească şi Grădina 
Publică au fost îmbrăcate, ieri, în 
tricolor, când autorităţile au săr-
bătorit Ziua Drapelului Naţional, 
marcată, în fiecare an, pe data de 
26 iunie. Ceremonia organizată 
de Instituţia Prefectului a debu-
tat la Catedrala Arhiepiscopală, 
la ora 10,00, cu slujba de sfinţire 
a drapelului şi a continuat cu o 
procesiune pe strada Domnească, 

până în Grădina Publică, unde 
drapelul a fost înălţat pe catarg. 
Marii absenţi ai ceremoniei au 
fost primarul Ionuţ Pucheanu, 
preşedintele Consiliului Jude-
ţean, Costel Fotea, şi prefectul 
Gabriel Panaitescu, însă aceştia 
au fost înlocuiţi de „secunzii” lor, 
city-managerul Marius Humelni-
cu şi viceprimarul Sorin Enache, 
vicepreşedintele CJ, Gigel Istudor 
şi subprefectul Mihai Manoliu, 
aflat la prima sa ceremonie în 
noua calitate, care a primit ono-
rul, în locul prefectului. .

Gardă la tricolor . Ceremonie

29.06.2017 u

11,00 - Deschiderea oficială a evenimentu-
lui. Loc de desfăşurare: Holul central al Uni-
versităţii “Dunărea de Jos”;
-  Vernisajul expoziţiei de artă plastică 
“Galaţi – capitala dunăreană a României”;
 - Conferinţa  “Galaţiul de altădată – Port 
dunărean – consideraţii istorice ” susţinută 
de d-na prof. Maria Magdalena Tulus;
-  Lansarea campaniei  “Selfie cu cartea pe 
care o citesc” – concurs cu premii;
În spaţiul alocat manifestării va fi amplasat 
un stand cu cărţi “Lipeşte-te de-o carte” ce 
vor fi oferite unor vizitatori.
Expoziţia de artă plastică va funcţiona în pe-
rioada 29.06 ora 11,00 – 2.07 ora 18,00.
- Concert susţinut de trupa “KALOFONIS”.

16,30 – 22,00  - Scurte croaziere pe Dunăre, 
pentru minim 500 de persoane.
Organizatorii vor pune la dispoziţie 3 nave 
de capacităţi diferite.
Se va asigura ambianţa muzicală.
Pe ţărm, în zona pontonului de îmbarca-
re, se vor derula mai multe evenimente 
culturale:
- spectacol care reconstituie atmosfera por-
tului de altădată;
- spectacol de marionete pentru copii;
- fanfara care va marca sosirea şi plecarea 
navelor de la ţărm;
- ambianţa muzicală continuă, decoraţiuni;

- punct de informare privind eliberarea ti-
chetelor de îmbarcare şi graficul de plecare 
al navelor.

29.06.2017  u
17,00 - Va debuta Concursul Naţional de 
Tenis “Cupa Dunării” pentru seniori, pe 
categorii de vârstă. Evenimentul se va des-
făşura până pe 2 iulie 2017 şi va avea loc 
la baza sportivă “Atlas” str. Stadionului 
nr. 9.

30.06.2017 u
17,00 - 21,00 - Un eveniment la care sunt 
invitaţi gălăţeni de la mic la mare, care să 
participe la o manifestare plină de voie 
bună, dinamica, cât mai viu colorată, di-
versă, civilizată. 
Asociaţii, cluburi, şcoli de muzică şi dans, 
elevi, studenţi, familii împreună cu prie-
teni, bebeluşi, însoţiţi de animale de com-
panie, se vor deplasa în ritmul muzicii, 
asigurată de pe platforme mobile.
“Summer Parade”  va începe la ora 17,00 şi  
va porni de la “Fata pe valuri” (blocurile P) 
şi se va deplasa până la Grădina Publică, 
unde se va organiza un flashmob pentru cel 
puţin 600 de persoane în jurul orei 20,00.
Fiecare grup va putea prezenta în mişcare 
sportul sau activităţile recreative pe care 
le practică.
nu lipsi de la acest eveniment!
Fii Şi TU GĂLĂŢean!

01.07.2017   u
FALEZA INFERIOARĂ

Se va desfăşura, începând cu ora 9,00,   
“Crosul Dunării”, concurs deschis pentru 
copiii până în 14 ani, tineri şi adulţi peste 14 
ani, în competiţii separate pentru femei şi 
bărbaţi. Distanţele vor fi diferite în funcţie 
de categoriile de vârste. Persoanele cu diza-
bilităţi sunt invitate să participe la com-
petiţie. Se vor acorda premii  şi pentru cel 
mai tânăr şi pentru cel mai vârstnic partici-
pant, pentru mămicile cu bebeluşi clasate 
pe primele trei locuri, pentru primii trei 
clasaţi însoţiţi de animale de companie.
Toţi participanţii vor primi diploma de par-
ticipare la competiţie.

01.07.2017    u
Esplanadele muzicii – Piaţa Domnească

Începând cu ora 19,30, pe esplanada din 
faţa Hotelului Danube Stars (fost Dunărea), 
un spectacol de gală pentru toţi gălăţenii 
iubitori de muzică. Trei momente speciale 
timp de aproape 3 ore. Piaţa Domnească va 
fi o adevărată sală de spectacol în aer liber. 
Veţi recunoaşte şi fredona melodii com-

puse de Johann Strauss, Ennio Morricone, 
Iosif Ivanovici, Giuseppe Verdi şi mulţi 
compozitori celebri. Veţi putea dansa pe 
ritmul valsurilor de neuitat. Nu lipsiţi de la 
evenimentul unic organizat pentru prima 
dată în Galaţi într-o piaţă publică!
Veţi fi cu adevărat gălăţeni, dar şi euro-
peni. Accesul în Piaţa Domnească, unde 
vor fi montate peste 350 de scaune, se va 
face începând cu ora 19,00.

02.07.2017  u
În Valea Ţiglinei, începând cu ora 10,00, 
concursul de ciclism “montan” urban. Vor 
participa amatori dar şi ciclişti legitimaţi.
Veţi avea surpriza să descoperiţi un sport 
foarte atractiv. În aceeaşi zi, se va încheia 
concursul de tenis pentru seniori. 
Sperăm că suma evenimentelor dar şi fie-
care manifestare în parte vor fi un prilej 
de exprimare dar şi de satisfacţie pentru 
mulţi gălăteni.
“Zilele Dunării’’ reprezintă un moment de 
referinţă pentru comunitatea locală, dor-
nică să-şi asume statutul de port deschis 
– Capitala Dunăreană a României.

PROGRAMUL MANIFESTĂRILOR “ZILELE DUNĂRII 2017” 

GALAŢI - Capitala Dunăreană a României - 29 iunie - 2 iulie

publicitate

Gălăţenii au  
sărbătorit Ziua 
drapelului
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Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Un echipaj mixt, format din-
tr-un poliţist de frontieră din 
cadrul Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Galaţi şi un jandarm 
din cadrul Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Galaţi, acţi-
onând în baza unei informaţii, a 

oprit pentru control, pe o stradă 
din municipiul Galaţi, un auto-
turism marca Renault Kalos. Au-
toturismul, înmatriculat în Ger-
mania, era condus de gălăţeanul 
G. T., în vârstă de 36 de ani.

 "Existând suspiciuni cu pri-
vire la autenticitatea documen-
telor prezentate la control, poli-
ţiştii de frontieră au procedat la 

efectuarea unor verificări supli-
mentare, în urma cărora au con-
statat că autoturismul figurează 
ca fiind radiat din circulaţie de 
către autorităţile germane din 
luna iulie 2016“, ne-a declarat 
Ion Irimia, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi.

 Cu privire la cele constatate, 
bărbatul a declarat că nu avea 

cunoştinţă despre faptul că au-
tovehiculul se află în atenţia 
autorităţilor.

 În cauză, poliţiştii de fron-
tieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de punere în circulaţie sau con-
ducere pe drumurile publice a 
unui autovehicul neînmatricu-
lat. . 

Prins la volanul unei maşini radiate

divorţul la notariat (ii)
eugen MorTu  
judecător Tribunalul Galaţi

Cererea de divorţ trebuie să 
cuprindă acordul soţilor cu 
privire la numele de familie pe 
care fiecare soţ îl va purta după 
divorţ, iar dacă există copii 
minori născuţi din căsătorie sau 
adoptaţi, în cerere se va preciza 
învoiala soţilor referitoare la 
exercitarea autorităţii părinteşti, 
stabilirea locuinţei copiilor, 
modalitatea de păstrare a 
legăturilor personale dintre 
părintele separat şi copii, 
precum şi stabilirea contribuţiei 
părinţilor la creşterea şi 
educarea copiilor.

După înregistrarea cererii în 
registrul de divorţuri, notarul 
public acordă soţilor un termen 
de 30 de zile pentru eventuala 

retragere a cererii. Atunci când 
există copii minori, notarul pu-
blic sesizează autoritatea tutelară 
din cadrul primăriei  şi solicită 
acesteia să efectueze o anchetă 
psihosocială la domiciliul soţilor 
privind modul de întreţinere, 
creştere şi educare a minorilor.

 La expirarea termenului de 
30 de zile, soţii trebuie să se pre-
zinte în faţa notarului public.

 Dacă aceştia stăruie în divorţ 
şi sunt îndeplinite toate cerinţele 
legale, notarul public admite ce-
rerea printr-o încheiere în baza 
căreia, ulterior, va emite certifi-
catul de divorţ, fără să facă vreo 
menţiune cu privire la culpa 
soţilor.

 În situaţia în care soţii nu se 
înţeleg asupra numelui pe care 
să îl poarte după divorţ sau cu 
privire la exercitarea autorităţii 
părinteşti ori stabilirea locuinţei 
copiilor minori, notarul public 

emite o dispoziţie de respingere 
a cererii şi îndrumă soţii să se 
adreseze instanţei de judecată.

 De asemenea, notarul public 
respinge cererea de divorţ şi în 
următoarele cazuri:

 - unul dintre soţi este pus sub 
interdicţie judecătorească sau nu 
îşi poate exprima consimţămân-
tul liber şi neviciat;

 - la depunerea cererii de di-
vorţ nu sunt prezenţi ambii soţi 
(personal  sau prin mandatar 
cu procură autentică), iar soţul 
prezent insistă să fie înregistrată 
cererea;

 - unul dintre soţi declară că 
nu  mai vrea să divorţeze sau nu 
se mai prezintă la notarul public 
după expirarea termenului de 30 
de zile;

 - după expirarea acestui ter-
men, soţii nu se mai prezintă în 
faţa notarului public şi nici nu au 
formulat o cerere de amânare;

 - căsătoria a fost desfăcută 
de o altă autoritate competentă 
sau soţii se împacă, ori îşi retrag 
cererea de divorţ;

 - din raportul de anchetă psi-
hosocială rezultă că acordul soţi-
lor privind exercitarea autorită-
ţii părinteşti sau acordul pentru 
stabilirea locuinţei copiilor nu 
este în interesul acestora.

 Împotriva încheierii prin 
care notarul public a respins ce-
rerea de divorţ nu există cale de 
atac, dar soţii se pot adresa in-
stanţei de judecată pentru a dis-
pune desfacerea căsătoriei prin 
acordul lor sau în baza unui alt 
temei legal.

 Costurile divorţului pe cale 
notarială sunt relativ reduse şi 
se stabilesc potrivit Normelor 
privind tarifele de onorarii pen-
tru serviciile prestate de notarii 
publici, aprobate prin Ordinul 
Ministerului Justiţiei. .

’ 
Atunci când 
există copii 
minori, notarul 
public sesizează 
autoritatea tutelară 
din cadrul primăriei 
şi solicită acesteia 
să efectueze 
o anchetă 
psihosocială la 
domiciliul soţilor 
privind modul           
de întreţinere, 
creştere şi educare 
a minorilor 
eugen MorTu   
judecător Tribunalul Galaţi

BreviAr juridic  .  Decizie

A blocAt                  
un Autoturism 
şi a devenit 
recalcitrantă 
Amendă. Poliţiştii locali 
au sancţionat-o contravenţional 
cu o amendă în sumă de 1.000  
de lei pe numita F. G., de 45 de 
ani, din Galaţi.  
Femeia şi-a parcat autoturismul în 
parcarea aferentă unui bloc de pe 
strada Furnaliştilor şi a blocat un 
alt autoturism.  
Mai mult, în momentul legitimării, 
gălăţeanca a devenit recalcitrantă, 
folosind cuvinte şi expresii 
jignitoare, ameninţând cu acte 
de violenţă patrula de poliţie, 
refuzând totodată să dea date  
cu privire la stabilirea identităţii 
sale.  . T.m.

Fumatul           
vă scoate 
bani din 
buzunar

InTerzIs. Poliţiştii locali l-au 
depistat, pe strada lebedei, pe J. v. 
G., în vârstă de 25 de ani, din Galaţi, 
care fuma într-un loc interzis. totoda-
tă, acesta era însoţit de un câine de 
companie, de talie mare, care nu avea 
botniţă şi nici zgardă. tânărul a fost 

amendat cu 140 de lei.de asemenea, 
oamenii legii l-au amendat, cu 100 de 
lei, pe numitul i. v. F.,  de 19 ani, din 
comuna vânători, care a fost depistat 
în timp ce fuma în parcul de joacă 
pentru copii aferent unui imobil de pe 
strada Fagului.  . T.m. 

Împotriva încheierii prin care notarul public a respins cererea de divorţ nu există cale de atac u
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Amendaţi 
pentru 
tulburarea 
liniştii publice

Control. Poliţiştii locali 
i-au depistat, pe strada Macedonă, 
pe gălăţenii V. G. N., de 32 de ani, şi 
M. G., de 46 de ani, care se mani-
festau zgomotos, tulburând liniştea 
publică, prin strigăte şi larmă. Au 
fost amendaţi, conform prevederilor 

Legii 61/1991, cu câte 200 de lei 
fiecare.Tot pentru tulburarea liniştii 
publice a fost amendat, cu 300 de 
lei, şi P. C., de 28 de ani, care profera 
injurii şi expresii jignitoare la adresa 
călătorilor dintr-un tramvai, staţionat 
pe strada Siderurgiştilor.  . t.M.

Prestaţia compensatorie 
după divorţ

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Magistraţii Tribunalului Ga-
laţi au respins propunerea de 
arestare preventivă a DIICOT cu 
privire la cele şase persoane acu-
zate de contrabandă cu ţigări şi 
motorină.  Astfel, cei şase incul-
paţi, Gabriel Herţa, George Ma-

rian Cucoş, Ionel Marinel Păun, 
Cătălin Daniel Florea, Marian 
Mîndrescu şi George Florea, au 
fost puşi în libertate.

Cu toate că nu vor sta după 
gratii, inculpaţii nu se vor putea 
bucura prea tare, din cauză că ju-
decătorii au decis să îi plaseze în 
arest la domiciliu. Gabriel Herţa, 
George Marian Cucoş, Ionel Ma-

rinel Păun, Cătălin Daniel Florea, 
Marian Mîndrescu şi George Flo-
rea, acuzaţi de constituirea unui 
grup infracţional organizat şi 
contrabandă calificată, în formă 
continuată, nu au voie să pără-
sească domiciliile declarate în 
faţa instanţei şi nici să ia legătura 
între ei sau cu ceilalţi inculpaţi 
din dosar.

Decizia instanţei a fost deja 
atacată de procurorii DIICOT.

Vă reamintim că cei şase au 
fost reţinuţi săptămâna trecu-
tă, după ce procurorii DIICOT şi 
poliţiştii de frontieră gălăţeni au 
făcut 12 percheziţii domiciliare şi 
au confiscat peste 1.400 de litri de 
motorină şi peste 2.000 de pache-
te de ţigări de contrabandă. .

Acuzaţi de contrabandă,  
plasaţi în arest la domiciliu

Mihaela laura Marin 
avocat Baroul Galaţi

Prestaţia compensatorie este 
acea modalitate legală prin care 
instanţa stabileşte în sarcina 
soţului vinovat pentru divorţ o 
obligaţie de natură materială, 
cu scopul de a compensa un 
dezechilibru semnificativ pe care 
divorţul îl produce în privinţa 
condiţiilor de viaţă ale soţului 
nevinovat.

Condiţii de acordare
Prestaţia compensatorie se 

acordă doar dacă sunt îndeplini-
te cumulativ următoarele condi-
ţii: soţul obligat este vinovat de 
desfacerea căsătoriei, există un 
dezechilibru semnificativ pe care 
divorţul îl determină în condiţii-
le de viaţă ale soţului nevinovat, 
căsătoria a durat cel puţin 20 de 
ani, soţul care a solicitat prestaţia 
compensatorie nu beneficiază de 
pensie de întreţinere. Prestaţia 
compensatorie poate fi solicitată 
doar odată cu desfacerea căsă-
toriei, instanţa pronunţându-se 
asupra sa doar odată cu divor-
ţul. Ulterior desfacerii căsătoriei  
prestaţia poate fi doar modifi-

cată, în funcţie de schimbarea 
semnificativă a resurselor debi-
torului şi a mijloacelor materiale 
ale creditorului.

Prestaţia compensatorie se 
poate acorda numai dacă motive-
le de divorţ s-au ivit după intrarea 
în vigoare a noului Cod civil, ne-
putând fi acordată pentru motive 
anterioare acestui moment.

În vederea stabilirii prestaţiei 
compensatorii, instanţa trebuie 
să ţină cont de resursele soţului 
care o solicită, dar şi de mijloa-
cele celuilalt soţ, la momentul 
pronunţării divorţului. De ase-
menea, aceasta trebuie să ţină 
cont de efectele pe care le va avea 

lichidarea regimului matrimoni-
al, de vârstă şi starea de sănătate a 
soţilor, de contribuţia la creşterea 
copiilor minori pe care a avut-o 
şi urmează să o aibă fiecare soţ, 
pregătirea profesională, posibili-
tatea de a desfăşura o activitate 
producătoare de venituri etc.

Prestaţia compensatorie poate 
fi stabilită ca o sumă globală sau 
sub formă de rentă viageră, sau 
în natură, sub forma uzufructu-
lui asupra unor bunuri mobile 
sau imobile care aparţin soţului 
obligat. În cazul în care presta-
ţia compensatorie se stabileşte 
ca rentă sau ca uzufruct, aceasta 
poate fi plătită pe întreaga durată 

a vieţii soţului care a solicitat-o 
sau pe o perioadă mai scurtă. În 
vederea asigurării executării ren-
tei, instanţa poate dispune, la ce-
rerea soţului creditor, obligarea 
debitorului să constituie o garan-
ţie reală sau să dea o cauţiune.

Prestaţia compensatorie în-
cetează dacă unul dintre soţi 
încetează din viaţă, dacă soţul 
creditor se recăsătoreşte sau dacă 
acesta obţine resurse financiare 
în măsură să îi asigure condiţii de 
viaţă asemănătoare celor avute în 
timpul căsătoriei. .

Colţul avoCatului  .  lege

Instanţa trebuie să ţină cont de resursele soţului care solicită prestaţia compensatorie u

ModifiCări             
de ProGrAM       
LA CurTeA        
de APeL            
GALAţi 
VaCanţă. Începând de 
pe 1 iulie, judecătorii şi personalul 
auxiliar şi conex din justiţie vor intra 
în vacanţă. În aceste condiţii, la 
Curtea de Apel Galaţi a fost emis 
ordinul Preşedintelui instanţei, care 
stabileşte programul la Centrul de 
informare şi relaţii cu publicul, dar 
şi la  Biroul de informare şi relaţii 
publice. Astfel, în perioada 1 iulie - 
31 august, Centrul de informare şi 
relaţii cu publicul va avea program 
în fiecare zi de marţi şi joi, între 
orele 10,00 şi 12,00. În aceeaşi 
perioadă, programul Biroului de 
informare şi relaţii publice va fi 
de luni până vineri, între orele 
7,30 şi 15,30. Programul ambelor 
compartimente va reveni la normal 
începând cu data de 1 septembrie. 
. t.M.

’ 
Prestaţia 
compensatorie         
se poate acorda 
numai dacă motivele 
de divorţ s-au 
ivit după intrarea             
în vigoare a noului 
Cod civil, neputând 
fi acordată pentru 
motive anterioare 
acestui moment 
Mihaela laura Marin 
avocat Baroul Galaţi
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Ce avantaje  
îţi oferă cardul european 
de sănătate
Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Tot mai mulţi gălăţeni care 
pleacă în vacanţă în această 
vară sunt interesaţi să obţină 
cardul european de sănătate. 
documentul, pe care îl primesc 
în şapte zile de la solicitare, le 
asigură tratamentul gratuit în 
caz de urgenţă în ţara în care 
se deplasează, aici fiind incluse 
şi intervenţiile chirurgicale 
complicate.

Cardul european îi conferă asi-
guratului dreptul de a beneficia 
de asistenţa medicală necesară în 

cursul unei şederi temporare într-
un stat membru al Uniunii Euro-
pene. Cardul poate fi utilizat şi în 
Islanda, Lichtenstein, Norvegia şi 
Elveţia. Documentul se emite in-
dividual, pentru fiecare asigurat 
care îl solicită. Trebuie precizat, 
totuşi, că documentul nu acoperă 
situaţia în care asiguratul se de-
plasează într-un stat membru al 
Uniunii Europene cu intenţia ex-
presă de a beneficia acolo de un 
tratament medical.

Asiguraţii care solicită card eu-
ropean se prezintă la Casa Judeţea-
nă de Asigurări de Sănătate Galaţi 
cu dovada de asigurat (adeverinţă 
şi ordin de plată pentru angajaţi, 

cupon pensie pentru pensionar, 
adeverinţă de elev, student pen-
tru persoanele peste 18 ani), copie 
după cartea de identitate sau cer-
tificat de naştere, pentru copii. La 
sediul instituţiei se vor completa 
o cerere şi o declaraţie pe proprie 
răspundere, conform căreia asi-
guratul nu intenţionează să utili-
zeze cardul european de asigurări 
sociale de sănătate pentru depla-
sări care au ca scop beneficierea 
de tratament medical.

Ce fel de tratamente 
acoperă cardul

Tratamentul oferit de spitalele 
publice din străinătate pacienţi-

lor români care întâmpină o ur-
genţă medicală este gratuit. Cu 
alte cuvinte, asiguratul care are 
cardul asupra lui nu este nevoit 
să scoată niciun ban din buzunar, 
ci este suficient să se prezinte la 
spitalele publice din statul în care 
a mers în vacanţă şi să-l prezin-
te. Ulterior, Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate (CNAS) de-
contează tratamentul, tranzacţi-
ile fiind făcute între autorităţi. 
În consecinţă, asiguraţii români 
care se află în posesia unui card 
european de sănătate beneficiază 
de exact aceleaşi servicii de sănă-
tate ca şi persoanele asigurate din 
ţara în care s-au deplasat. .

Pleci în vacanţă în străinătate? . DoCument

cardul   u
poate fi folosit 
în spitalele  
de stat  
din europa

Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Aproximativ unul din cinci 
copii diagnosticaţi cu sindrom 
Tourette, o tulburare neurolo-
gică ce se caracterizează prin 
ticuri nervoase, inclusiv vocale, 
îndeplineşte criteriile pentru au-
tism, relevă un studiu efectuat la 
Universitatea San Francisco din 
California. 

În vederea depistării semne-
lor de autism, oamenii de ştiinţă 
au testat 535 de copii şi adulţi 
diagnosticați cu Tourette. Dintre 
cei 294 de copii incluşi în cerceta-
re, 22,8 la sută au atins punctul 
critic pentru autism. În conclu-
zie, cercetătorii sunt de părere 
că, în cazul unor pacienţi, simp-
tomele puse pe seama autismu-
lui ar putea fi cauzate, de fapt, de 
sindromul Tourette. .

util. Programul cu publicul 
al Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate Galaţi este de luni până 
joi, în intervalul orar 8,00 - 16,30, şi 
vineri, între 8,00 şi 14,00. În fiecare 
zi de luni, Serviciul Administrare 
Contribuţii şi Creanţe - vizare ade-

verinţe şi Compartimentul Relaţii 
cu Asiguraţii au program prelungit 
cu publicul, până la ora 18,00. Pe  
site-ul http://www.cnas.ro/casgl,  
la rubrica „Contact“, puteţi găsi şi 
o listă cu numere de telefon utile. 
. R. B.

Decizie                      
A JudeCătoRiloR 
euRoPeni PRivind 
vACCinuRile 
impoRtant. curtea 
de Justiţie a uniunii europene a 
luat o hotărâre care poate influenţa 
domeniul medical. Judecătorii spun 
că se poate considera că un vaccin 
a provocat o boală, chiar dacă nu 
există dovezi ştiinţifice. A fost luat 
în discuţie cazul unui francez, care 
a fost vaccinat, în 1999, împotriva 
hepatitei B. un an mai târziu, acesta 
a făcut scleroză în plăci şi a murit în 
2011.Înainte de imunizare, bărbatul 
avea o stare de sănătate excelentă 
şi nu existau antecedente ale acestei 
boli în familia sa. În urmă cu 11 ani, 
familia bărbatului a dat în judecată 
firma care a produs vaccinul şi a cerut 
despăgubiri. dar justiţia franceză a 
dat dreptate companiei, deoarece 
nu se poate proba ştiinţific, fără nicio 
îndoială, că există o legătură între acel 
ser şi scleroza în plăci.Cazul a ajuns 
în luxemburg, la Curtea de Justiţie 
a uniunii europene. Judecătorii de 
acolo au decis că sunt suficiente indicii 
grave, precise şi concordante, care 
să arate că vaccinul este cauza cea 
mai plauzibilă pentru apariţia bolii. Şi 
asta deoarece nu se poate demonstra 
ştiinţific faptul că scleroza în plăci a 
fost provocată de orice altceva. Familia 
bărbatului poate invoca această 
decizie pentru a deschide un nou 
proces în Franţa.  . R. B.

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
Galaţi

Legătura dintre sindromul 
Tourette şi autism

publicitate
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

incidenţa cancerului de colon 
s-a triplat în ultimii 25 de ani, a 
declarat directorul centrului de 
Gastroenterologie şi Hepatologie 
din cadrul institutului clinic 
Fundeni, mircea diculescu, 
potrivit Agerpres.

„Cancerul de colon este pen-
tru noi o frământare foarte mare. 
La ora actuală, încercăm să dez-
voltăm un protocol de screening 
în cancerul colo-rectal, care să ne 
permită să depistăm cazurile care 
ar putea să evolueze în cancer co-
lo-rectal, precum şi cazurile care 
pot să fie tratate în aşa fel încât 
să prevenim acest tip de cancer. 
Populaţia trebuie să fie informată 
şi să se ducă să facă colonoscopie. 
(...) Colonoscopia, în clipa de faţă, 
se poate face aproape în orice oraş 
mare din ţară. (...) Numărul de 
cazuri de cancer de colon s-a tri-

plat, în ultimii 25 de ani“, a spus 
Diculescu.

Potrivit specialistului, una 
din cauzele care duc la cancer 
de colon este reprezentată de 
obiceiurile alimentare nesănă-
toase, însă nici regimurile re-
strictive nu sunt indicate. „Eu 
nu sunt adeptul unor regimuri 
alimentare restrictive, consider 
că omul a fost creat de Dumne-
zeu omnivor, adică să mănânce 
din toate. Regimurile foarte re-
strictive pot să ducă la carenţe 

nutriţionale sau vitaminice impor-
tante. Eu recomand un regim echi-
librat. Să încercăm să nu mergem 
la fast-food, să mâncăm cel puţin 
un fel de mâncare caldă pe zi, să în-
cercăm să încetăm ca popor să mai 
sărim micul dejun. Când ajungem 
acasă, mâncăm pentru toată ziua. 
Este cel mai prost obicei cu putinţă. 
Să încercăm să mâncăm sănătos“, 
a mai spus medicul.

Controalele periodice, 
recomandate de medici

Şi şeful Secţiei a III-a Gastroen-
terologie din cadrul Institutului 
Clinic Fundeni, Liana Gheorghe, a 
afirmat că numărul de calorii „tre-

buie controlat“. „Să rezistăm tenta-
ţiilor. Să fim întotdeauna activi“, 
a afirmat medicul, recomandând 
populaţiei controale periodice, 
chiar dacă starea de sănătate este 
bună.

La rândul său, medicul gastro-
enterolog Anca Trifan a susţinut 
că obezitatea este un factor impor-
tant care poate conduce la cancer 
hepatic, dar şi către unele tipuri 
de cancer digestiv. Cancerul de col 
uterin este o problemă de sănătate 
şi în rândul gălăţenilor. Doar în 
primele trei luni ale anului, spre 
exemplu, 14 persoane din judeţul 
Galaţi au fost diagnosticate cu 
acest tip de cancer. .

În ultimul sfert de secol  .  Avertisment

agenda medicală

Numărul 
de cazuri  
de cancer 
de colon  
s-a triplat

AlăptAtul            
la sân,    
benefic pentru 
sănătAteA 
mAmelor 
studiu. alăptarea la sân 
nu are efecte benefice numai 
pentru copii, ci contribuie şi la 
reducerea riscului mamelor de 
a se confrunta cu infarct sau 
accident vascular cerebral (AVc), 
mai târziu în viaţă, potrivit unui 
studiu publicat recent, efectuat 
pe 300.000 de persoane de sex 
feminin din china. femeile care 
au alăptat la sân au prezentat 
un risc cu aproape zece la sută 
mai mic de a dezvolta boli de 
inimă sau AVc, în comparaţie cu 
cele care nu şi-au hrănit astfel 
copiii. În plus, cu cât perioada de 
alăptare a fost mai lungă, cu atât 
au fost mai pronunţate efectele 
pozitive, se arată în cercetarea ale 
cărei rezultate au fost publicate 
în „Journal of the American Heart 
Association“.  . r. B.

obiceiurile 
alimentare 
nesănătoase 
favorizează 
apariţia 
cancerului            
de colon
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Mihai Tudose este noul 
premier al României
CoRina DobRe 
corina.dobre@viata-libera.ro

Preşedintele Klaus Iohannis 
a anunţat, ieri-seară, după 
consultările cu partidele 
parlamentare, că îl desemnează 
pe fostul ministru al Economiei, 
Mihai Tudose, pentru funcţia 
de prim-ministru al României, 
acceptând astfel propunerea 
înaintată de coaliţia de la putere, 
formată din PSD şi ALDE.

Şeful statului a declarat că este 
imperios necesar să se pună punct 
crizei politice din România, care 
afectează grav imaginea ţării şi 
economia. „S-au încheiat consul-
tările cu partidele parlamentare 
în vederea formării unui nou 
guvern. Câteva concluzii: PSD şi 
ALDE susţin că au în continua-
re majoritate în Parlament. S-au 
prezentat împreună şi au îna-
intat o propunere, în persoana 
domnului Tudose. Partidele din 
opoziţie, în principal, nu au avut 
propuneri concrete şi din discu-
ţii nici nu a rezultat că ar exista 
înţelegere politică între partidele 
din opoziţie. Această criză poli-
tică prin care trecem dăunează 
grav României: dăunează econo-
miei, imaginii României în lume 
şi opinia mea e că această criză 
trebuie terminată foarte repede. 
Trebuie să avem rapid un nou 
guvern. Luând în considerare 
toate acestea şi, având în vedere 
că e nevoie urgentă de guvern, îl 
desemnez pe domnul Tudose ca 
viitor premier. Sugerez partide-
lor să elaboreze o agendă pentru 
terminarea procedurilor parla-

mentare în această săptămână”, 
a anunţat preşedintele României, 
Klaus Iohannis.

Mihai Tudose, fost ministru al 
Economiei în Guvernele Ponta şi 
Grindeanu, are acum sarcina de 
a-şi forma o echipa pentru Pala-
tul Victoria.

„Pelerinaj” la Cotroceni
Iohannis i-a primit, luni, de 

la ora 15,00, pe preşedinţii PSD 
şi ALDE, Liviu Dragnea, respectiv 
Călin Popescu-Tăriceanu, care au 
propus ca Mihai Tudose să devi-
nă noul prim-ministru. Întâlni-
rea a durat 15 minute, iar liderii 
PSD-ALDE nu au făcut declaraţii. 
După întâlnirea preşedintelui cu 
delegaţia PNL, formată din preşe-
dintele Ludovic Orban şi cei patru 
prim-vicepreşedinţi, liberalii  ne-
având propunere pentru postul 
de premier, Orban a declarat că 
scopul liberalilor este să blocheze 
în Parlament formarea unui gu-
vern PSD. Preşedintele a mai avut 
consultări privind formarea unui 
guvern şi cu USR, PMP, UDMR şi 
Grupul parlamentar al minorită-
ţilor. Doar PMP a mai propus un 
premier, în persoana europarla-
mentarului Siegfried Mureşan. 

Era însă evident că formaţiunea 
condusă de Traian Băsescu nu ar 
fi avut vreo şansă, în condiţiile 
în care nu poate forma majoritate 
parlamentară.

Cine este Mihai Tudose
Brăileanul Mihai Tudose (50 

de ani), propus de PSD pentru 
funcţia de prim-ministru, este 
deputat la al cincilea mandat, vi-
cepreşedinte PSD şi a fost în două 
rânduri ministru al Economiei, 
inclusiv în Cabinetul Grindea-
nu. Potrivit evaluării PSD care a 
dus la căderea guvernului, el nu 
a avut nicio măsură îndeplinită 
din programul de guvernare. 
Mihai Tudose a intrat în atenţia 
presei în 2015, când a fost acuzat 
de plagiat a tezei de doctorat, ob-
ţinută la Academia Naţională de 
Informaţii a SRI. În martie 2016, 
Tudose a cerut renunţarea la doc-
torat. Tudose a fost suspectat în 
permanenţă în interiorul parti-
dului de legături cu SRI. Acesta 
este şi motivul pentru care, ieri, 
Lia Olguţa Vasilescu a declarat că 
Mihai Tudose va trebui să demon-
streze „că nu are dublă comandă”. 
„Tocmai pentru că planează anu-
mite suspiciuni asupra domniei 
sale, va avea obligaţia – într-un 
termen cât mai scurt – să ne ara-
te că nu are dublă comandă. A 
fost întrebat foarte tranşant de 
către membrii CExN (Comitetul 
Executiv Naţional al PSD) şi a dat 
garanţii că singura comandă pe 
care o are este la PSD. Nu există 
niciun motiv, deocamdată, să ne 
facem probleme că domnul Mihai 
Tudose ar avea o dublă comandă”, 
a spus Lia Olguţa Vasilescu. .

’ 
Această criză politică 
prin care trecem 
dăunează grav 
României 
Klaus iohannis 
preşedintele României

„CRizA politiCă tRebuie să se teRmine foARte Repede” . OPINIE

Dosarul        
OUG 13, clasat               
de Parchetul 
General

DECIzIE. Ancheta în 
dosarul OUG 13 s-a închis fără 
vinovaţi, anunţă Digi 24. Procurorii 
de la Parchetul General au clasat 
cercetările pentru favorizarea 
făptuitorului, distrugere de probe şi 
fals intelectual. Decizia vine la mai 

bine de două luni după ce ancheta 
a fost preluată de Parchetul Gene-
ral. Procurorii au ajuns la concluzia 
că nu există probe concludente 
pentru a continua să facă investi-
gaţii faţă de persoanele din acest 
dosar.  . C.D.

CaniCUlă       
şi instabilitate 
AvErTIzArE. următoarele 
două săptămâni vor aduce vreme 
caniculară, cu temperaturi ce vor 
depăşi 35-36 de grade Celsius, 
dar şi instabilitate atmosferică, în 
majoritatea regiunilor, avertizează 
meteorologii. Pentru zona 
Moldovei, până pe 2 iulie, vremea 
va fi deosebit de caldă, cu o medie 
a temperaturilor maxime care se 
va situa între 30 şi 35 de grade, 
iar a minimelor între 17 și 20 de 
grade. Până la sfârşitul intervalului, 
valorile termice vor oscila în jurul 
celor normale la această dată. 
astfel, media maximelor va fi 
între 26 şi 29 de grade, iar cea 
a minimelor între 14 şi 16 grade. 
averse şi descărcări electrice vor 
putea să apară aproape în fiecare 
zi, dar mai frecvente vor fi între 1 şi 
5 iulie. . C.D.

FerMierii 
britaniCi şi 
eFeCtUl brexit 
ÎNgrIjOrArE. Preţul 
căpşunelor din Marea britanie 
ar putea creşte cu mai mult de o 
treime dacă statul nu poate asigura 
accesul muncitorilor europeni 
după brexit, avertizează fermierii, 
în contextul în care cei mai mulţi 
lucrători sezonieri vin din Polonia, 
bulgaria şi românia, potrivit the 
Guardian. Producătorii au cerut 
guvernului să introducă un permis 
de muncă pentru lucrătorii sezonieri, 
pentru a se asigura că extinderea 
producţiei fructelor, precum 
căpşunele, nu este oprită. . C.D. Ar

hi
va

 „V
L
“



tin
er

ii şi o
r

a
şu

lw
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 s
tu

de
nţ

ea
sc

ă

27 iun 2017 11www.viata-libera.ro 
live: ştiri de ultimă oră, zi de zi

lege promulgată 
Burse pentru studenţi şi în timpul vacanţei

În urma demersurilor Alianţei 
Naţionale a Organizaţiilor Stu-
denţeşti din România (ANOSR), 
începând chiar din acest an uni-
versitar, bursele, indiferent de ti-
pul acestora (sociale sau de merit), 
se vor acorda pe toată durata anu-
lui universitar (12 luni), inclusiv 
în perioada vacanţelor (în acelaşi 
cuantum ca în timpul anului uni-
versitar). De asemenea, studenţii 
înmatriculaţi în ultimul an de 
studiu la licenţă şi masterat, ce 

beneficiază de orice tip de bursă 
în ultimul semestru de studii, vor 
primi aceiaşi bani până în luna 
septembrie a anului respectiv, 
indiferent de momentul când îşi 
susţin examenul de finalizare a 
studiilor.

În luna martie, anul  acesta, 
ANOSR a solicitat Camerei Depu-
taţilor să modifice legislaţia de re-
sort, în aşa fel încât fondul pentru 
bursele studenţeşti să se acorde pe 
toată durata anului universitar 

(12 luni). Amendamentul propus 
de federaţie a fost adoptat de Ca-
mera Deputaţilor în luna mai, iar 
în luna iunie, preşedintele Româ-
niei a promulgat respectiva lege. 
Ulterior, ANOSR a solicitat Minis-
terului Educaţiei Naţionale ca stu-
denţii să poată beneficia de burse 
inclusiv pentru perioada vacanţe-
lor încă din acest an universitar. 
Reamintim faptul că, în urma de-
mersurilor ANOSR, în anul 2016, 
s-a obţinut creşterea fondului 

pentru bursele studenţeşti după 
o stagnare de mai mult de şase 
ani şi jumătate, cu 20,29 la sută 
faţă de anul precedent (de la 69 la 
83 de lei pe lună), iar apoi, în anul 
2017, s-a obţinut o creştere cu încă 
142,16 la sută a fondului de burse 
faţă de anul precedent (de la 83 la 
201 lei pe lună), totalizându-se o 
creştere cu 191,3 la sută a fondului 
pentru burse studenţeşti în anul 
2017, faţă de anul 2015. . Alina 
Silion, anul III, Jurnalism

perfecţionare

EnglEză 
pentru 
studEnţi 
şi cadrE 
didacticE 
Noutăţi. cadrele 
didactice, studenţii doctoranzi 
şi masteranzi de la universitatea 
„dunărea de Jos” din galaţi sunt 
aşteptaţi la cursuri de perfecţionare 
a cunoştinţelor de limba engleză. 
acestea au loc, în cadrul proiectului 
„Excelenţa în educaţie şi cercetarea 
ştiinţifică în contextul internaţionalizării 
şi globalizării la dunărea de Jos, 
gO-ugal”, pe trei module de curs, 
în funcţie de nivelul fiecăruia. câte 
20 de cursanţi împărţiţi pe nivelele 
B1, B2 şi c1 vor avea posibilitatea 
să îşi îmbunătăţească cunoştinţele 
de limba engleză şi vor putea 
obţine şi un certificat care să ateste 
acest lucru. Primul nivel, B1, se va 
desfăşura în perioada 3 - 21 iulie. 
Joi, de la ora 11,00,  în sala Forinfo (la 
parter), Facultatea de ştiinţe şi Mediu, 
galaţi, strada domnească nr. 111, va 
avea loc un interviu/probă pentru 
verificarea nivelului cunoştinţelor 
de limbă engleză.  . Daniela 
Bogdan

ExaMEn 
siMulat PEntru 
FacultatEa        
dE MEdicină 
Admitere. Societatea 
studenţilor Medicinişti galaţi 
organizează, pe 9 iulie, în 
parteneriat cu universitatea 
„dunărea de Jos” din galaţi, 
simularea Examenului de admitere 
la Facultatea de Medicină şi 
Farmacie. simularea are drept 
obiectiv familiarizarea candidaţilor 
cu cele trei ore de examen, 
dificultatea testelor şi metoda de 
corectare. Participanţii vor putea 
susţine examene pentru fiecare 
dintre cele cinci specializări ale 
instituţiei: Medicină generală, 
Medicină dentară, Farmacie, 
asistenţă Medicală generală şi 
Moaşe, la finalul cărora vor afla 
dacă pot face faţă unui examen 
real şi riguros. aceştia vor putea 
discuta cu studenţi gata să le 
răspundă la toate întrebările şi 
să le povestească din experienţa 
proprie. cei care s-au hotărât deja 
să urmeze o carieră în medicină, se 
pot înscrie pe site-ul http://simulare.
ssmg.ro/. . Dana Hîncu,  
anul III, Jurnalism

Două programe 
de masterat unice 
în ţară, la Galaţi

universitatea „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi a scos la concurs, 
pentru această toamnă, aproape 
3.000 de locuri la programele de 
masterat, din care 846 la buget 
şi 1.163 cu taxă. Dintre cele 50 
de programe, două sunt unice în 
românia.

Combaterea infracţionalităţii 
informatice, de la Facultatea de Şti-
inţe Juridice, Sociale şi Politice, este 
unic în România şi îşi propune să 
formeze specialişti în problematica 
aprofundată a luptei împotriva cri-
minalităţii IT. Obiectivul general 
al acestui program de masterat 
este acela de a instrui, în principal, 
absolvenţii programelor de licenţă 
din domeniile Drept, Calculatoare 
şi Tehnologia Informaţiilor, Ciber-
netică, Statistică şi informatică 
economică, Contabilitate. Vor fi 
scoase la concurs 25 de locuri, din 
care 13 la buget, opt cu taxă, trei 
pentru românii de pretutindeni 
(inclusiv studenţii din Republica 

Moldova) şi unul pentru studenţii 
străini. Selecţia se face pe bază de 
dosar şi interviu. Masteranzii vor 
studia legislaţia privind fenomenul 
infracţional în mediul virtual, in-
clusiv impactul economic al acestui 
nou tip de criminalitate, în actua-
lul context internaţional; metodele 
operative aplicabile în investigaţiile 
criminalistice ale faptelor comise 
în mediul virtual; cunoştinţe de 
drept internaţional public şi privat, 
utilizarea corectă a tehnicilor, con-
ceptelor şi a principiilor din mediul 
IT în vederea identificării profilului 
psihologic al infractorului.

Analiza şi controlul produselor 
agrochimice, farmaceutice şi cos-
metice este un program de maste-
rat destinat nu numai chimiştilor, 
ci şi celor care activează în domenii 
conexe, cu aplicaţii în sănătate, în 
analiza produselor cosmetice, agro-
chimice, farmaceutice.

 “Masteratul nou permite ac-
cederea la posturi şi la studiile de 
doctorat, în domeniul chimie, in-

ginerie, biotehnologie sau pentru 
studiile doctorale din domeniul 
farmaceutic, unde, în străinăta-
te, se solicită studii masterale. 
 Totodată, se individualizează prin 
accentul pus pe etapele care descriu 
mecanismele chimice, precum şi 
pe metode fizico-chimice folosite 
în analiza şi controlul produselor 
cosmetice, farmaceutice şi agrochi-
mice. Oferim viitorilor specialişti 
o pregătire solidă prin abordarea 
unor probleme de interes actuale, 
din diverse ramuri ale industriilor, 
şi canalizăm interesul ştiinţific al 
studenţilor spre teoriile şi tehnolo-
giile analitice moderne”, a declarat 
prof. univ. dr. chim. Rodica Dinică, 
iniţiatoarea acestui masterat. Pen-
tru această toamnă, s-au scos la con-
curs 40 de locuri cu taxă şi alte 10 
pentru studenţii străini. Admiterea 
se pe bază de interviu. Un astfel de 
program, bazat tot pe analiza pro-
duselor, dar cu altă denumire, mai 
există la Timişoara.  . Daniela 
Bogdan

admitere 
la universitatea “dunărea de Jos”

CoNdiţii. studenţii din 
Moldova şi ucraina, care nu sunt 
integralişti la final de an, pierd 
calitatea de bugetar şi vor achita 
aceeaşi taxă în lei ca studenţii 
români. Ei trebuie să aibă, în 
anul i, 60 de credite promova-

te, iar în anul ii, 120 de credite. 
Finanţarea poate fi redobândită 
după obţinerea numărului de 
credite, dacă perioada în care au 
primit bursă nu depăşeşte dura-
ta ciclului academic. . Valeria 
tătaru, anul III, Jurnalism 

Cum pot rămâne 
studenţii 
moldoveni              
la buget Ar
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Echipa de fotbal Oţelul a 
renăscut prin forţa susţinerii 
fanilor, meciul de baraj de 
sâmbătă, pentru promovare în 
Liga a III-a, transformându-se 
într-o puternică demonstraţie a 
ataşamentului şi a unităţii în jurul 
unui brand al oraşului.

La stadion au venit 9.000 de oa-
meni să-şi arate bucuria redobân-
dirii echipei ce i-a scos în stradă 
în urmă cu şase ani, la câştigarea 
titlului de campioană, iar alături 
de ei au fost mulţi alţii, pe care 
momentul i-a prins departe de 
Galaţi şi care, împreună, au scris 
o emoţionantă altfel de cronică a 
meciului, pe Facebook.

 Emoţiile dinaintea meciului 
au fost mari şi pentru cei aflaţi 
în străinătate. În Germania, Va-
lentin Comănescu a fluturat prin 
Hamburg steagul cu însemnele 
noului club (SCOG - Suporter Club 
Oţelul Galaţi) şi a transmis me-
sajul: „Steagul nostru flutură în 
zare, cu gânduri de promovare. 
Vânt bun din pupa!”.

 La fel şi-a exprimat pasiunea 
şi Liviu Ovidiu Dobrescu, care s-a 
fotografiat în Baltimore - Statele 
Unite, îmbrăcat în tricoul Oţelul: 
„Oriunde aş fi, doar roş-alb-albas-
tru voi iubi! Avem încredere în 
băieţi şi în conducere. În retur, cu 
siguranţă vor răsturna situaţia, 
având publicul lângă echipă. Tot 
ce rămâne de făcut e să credem în 
ei şi să-i susţinem”.

 În Anglia, Daniel Vasile Buşilă 

şi-a postat o fotografie cu steagul 
roş-alb-albastru, făcută în faţa sta-
dionului Wembley.

 Daniel Done, aflat la Madrid, 
şi-a exprimat recunoştinţa faţă de 
suporterii care au reconstruit echi-
pa în noul club: „Puteaţi să pierdeţi 
şi cu 5-0 (n.r. - meciul tur), dragos-
tea mea pentru această echipă ră-
mâne aceeaşi. Vă iubesc, oameni 
nebuni, cu sentimente profunde 
pentru această echipă. Pentru 
mine, sunteţi eroi. Inima mea vă 
aparţine pentru totdeauna”.

 Aceste reacţii l-au făcut pe 
Sorin Patriche, suporter gălăţean 
stabilit în Târgu Mureş, să con-
cluzioneze, tot înaintea meciului: 
„Nici nu mai contează dacă răzbim 
în acest meci. Există o poveste care 
merge mai departe. Avem ceva 
mai valoros decât orice aur, avem 
nişte nebuni frumoşi care nu lasă 
să moară filonul curat al identi-
tăţii câştigate cu imense sacrifi-
cii. Hai, Oțelul din Galați! Hai la 
stadion, avem de apărat o poveste 
fabuloasă”.

La fel de emoţionante au fost re-
acţiile şi mesajele de după obţine-
rea promovării. În Italia, Cătălin 
Stratulat şi-a manifestat bucuria 
ieşind îmbrăcat în echipamentul 
de joc al Oţelului pe străzile din 
Torino.

Felicitări au fost transmise 
şi din Grecia, unde se afla în va-
canţă familia hocheistului Radu 
Viorel, prin intermediul unei fo-
tografii alături de steagul roş-alb-
albastru.

Oţelul a câştigat barajul de pro-
movare în Liga a III-a, scor general 
2-1, cu Unirea Mirceşti. .

Cum au trăit fanii din străinătate meCiul renaşterii  .  Fotbalgrupaj realizat de  u
Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Departe de casă, 
împreună pentru Oţelul

din sportul 
gălăţean

tENIS. La Centrul Naţional de 
Tenis s-au finalizat întrecerile Cam-
pionatului Naţional pe echipe Under 
10, băieţi. Echipa clubului gălăţean 
Viva Tenis (foto) a încheiat întrecerile 
pe primul loc, devenind campioană 
naţională, fără înfrângere. Rezultatele 
ultimelor două întâlniri din cadrul 
turneului final: 2-1 cu CS Târgovişte 
(Gabriel Gheţu - Cezar Papoe 6-2, 
4- 6, 4-6, David Carteputredă - Matei 
Breazu 6-0, 6-1 şi Carteputredă/ 
Gheţu - Papoe/ Breazu 6-0, 7-5); 2-1 
cu ATC Victor Hănescu (Gabriel 
Gheţu - Yannik Alexandrescu 6-4, 
7-5, David Carteputredă - Radu 
Deliescu-Paisvant 6-3, 6-1 şi Gheţu/ 
Carteputredă - Alexandrescu/ Urdea, 
prin abandon medical). 

Fotbal. S-au încheiat, în 
sfârşit, meciurile restante din Liga a 
IV-a. Duminică, la Piscu, echipa loca-
lă Siretul a întâlnit Zimbrul Slobozia 
Conachi, câştigătoarea ediţiei judeţe-
ne 2017-2018 a „Cupei României”. În 
ambele întâlniri s-au impus echipele 
oaspete: 3-5 la seniori, respectiv, 1-3 
la juniori.  .

Viva           
Tenis Club, 
campioană 
naţională 

Cîrstea, 
calificare în 
turul doi la 
Eastbourne

tENIS. Jucătoarea română 
de tenis Sorana Cîrstea (27 ani, 
62 WTA) s-a calificat, ieri, în runda 
a doua a turneului WTA pe iarbă 
de la Eastbourne (Marea Britanie), 
dotat cu premii totale de 753.900 
dolari, după ce învins-o, cu scorul 

de 6-3, 6-2, pe Katerina Siniakova 
(Cehia, locul 39 WTA). Următoarea 
adversară a Soranei Cîrstea va fi 
britanica Johanna Konta (locul 7 
WTA). Cîrstea a ajuns pe tabloul 
principal din postura de lucky loser.  
. S.b.

Fotografia din Hamburg a lui Valentin Comănescu u

Familia hocheistului Radu Viorel, în Santorini (Grecia) u

Liviu Ovidiu Dobrescu, în Baltimore (SUA) u
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Scrisoarea 
primarului  
ionuţ pucheanu 
către cetăţenii 
oraşului
Dragi gălăţeni,

Astăzi se împlinesc 12 luni de 
când am depus jurământul în 
calitate de primar al municipiului 
Galaţi. Sunt aici pentru că 
mulţi dintre dumneavoastră aţi 
considerat că vă pot reprezenta 
onorabil interesele, alături de 
noua majoritate din Consiliul 
Local. Acum este un prim moment 
de analiză a obiectivelor pe 
care le-am îndeplinit împreună 
cu echipa pe care o conduc, dar 
şi un moment în care stabilim 
premisele necesare pentru 
atingerea celor noi.

Schimbările  
de care era nevoie

Birocraţia de la nivelul admi-
nistraţiei publice locale nu mai 
este o noutate. Nu a fost nici pen-
tru mine. Am decis să fac tot ce 
îmi stă în putinţă să schimb în 
bine modul în care funcţionea-
ză administraţia publică locală. 
Acesta este motivul pentru care 
am regândit, în urma unui audit 
intern, toată schema organizato-
rică şi am rescris organigrama 
Primăriei municipiului Galaţi.

Sistemul centralizat –  
o gaură neagră  
ce împiedica  
dezvoltarea oraşului

Ştim cu toţii că una dintre 
marile probleme ale municipiu-
lui este sistemul centralizat de 
termoficare ineficient, care, de-a 
lungul timpului, a dus la scurgeri 
uriaşe de fonduri din bugetul local 
- peste 12 milioane de euro numai 
în ultimul an. Această problemă 
a fost tranşată acum şi facem tot 
posibilul să înceteze cât mai re-
pede. Motiv pentru care este deja 
în vigoare hotărârea Consiliului 
Local care prevede acordarea unui 
sprijin financiar pentru achiziţi-
onarea unui sistem alternativ de 
producere a apei calde şi căldurii, 
în valoare de 3.000 de lei. Ajuto-
rul financiar este disponibil pen-
tru cetăţenii care încă mai sunt 
captivi într-un sistem ineficient 
şi păgubos. Avem peste 3.500 de 
dosare depuse în acest sens, care 
sunt analizate şi vor intra la fi-
nanţare. În felul acesta, începând 
de anul viitor, vom beneficia de 
mai mulţi bani la bugetul local 
cu care să accelerăm dezvoltarea 
Galaţiului, după o lungă perioadă 
de stagnare. 

Reparaţii la nivelul 
carosabilului, trotuarelor 
şi parcărilor – peste 
175.000 de metri pătraţi

Un aspect dureros pentru acest 
oraş l-a reprezentat, ani de-a rân-
dul, infrastructura rutieră. Cetă-
ţenii s-au plâns mereu de starea 
străzilor. A avea străzi mai bune 
este o stare de fapt care contribuie 
la creşterea calităţii vieţii locui-
torilor, la bunăstarea mediului 
de afaceri şi la imaginea pozitivă 
a oraşului. Astfel, în ultimul an, 
din fonduri publice, au fost efec-
tuate reparaţii pe mai mult de 
100 de străzi, pe jumătate dintre 
ele fiind reparate şi trotuarele. De 
asemenea, în 14 locaţii din oraş 
am pus la dispoziţia cetăţenilor 
locuri de parcare reparate. Am 
reuşit să alocăm fonduri pentru 
un proiect amplu de reabilita-
re a accidentului de teren de pe 
Faleza Superioară, acea ”falezo-
gaură” care, până la toamnă, va 
dispărea, iar traficul în zonă va 
fi fluidizat. 

Am reuşit să demarăm proiec-
tele care să schimbe intrările din 
oraş. La intrarea dinspre Brăila, 
până acum au fost refăcute trotu-
arele, bordurile, calea de rulare, a 
fost introdus sistem de irigaţii pe 
scuarul central, urmează insta-
larea ruloului de gazon. Acum se 
lucrează la amenajarea alveolelor 
de parcare. De la începutul anului 
am făcut documentaţia şi pentru 
lucrările necesare fluidizării tra-
ficului şi la intrarea în oraş din-
spre Tecuci. Aici vorbim despre 
resistematizarea străzii Brăilei 
între Bulevardul Dunărea şi in-
trarea în municipiul Galaţi (fost 
DN2B Tirighina). Sunt încheiate 
lucrările de anvergură de pe stră-
zile Anghel Saligny şi Tecuci. 

Am finalizat lucrările de ame-
najare (trotuare, borduri, locuri 
de parcare) pentru cartierele Mi-
cro 19, Micro 20 şi Micro 21 şi au 
fost făcute piste pentru biciclişti 
în aceste zone. Pe aceeaşi schemă, 
în curând, vom interveni în carti-
erele Ţiglina I, Ţiglina II, Mazepa 
I, Mazepa II şi în arealul cuprins 
între strada Navelor - bulevardul 
Marii Uniri şi strada Cloşca. 

În cele 12 luni am intervenit 
cu lucrări de reparaţii la 82 de 
unităţi de învăţământ şi la alte 
75 de imobile ce fac parte din 
patrimoniul Primăriei munici-
piului Galaţi. Momentan, sunt în 
curs de execuţie lucrări de repara-
ţii la 23 de imobile din fondul lo-

cativ.  De asemenea, un alt aspect 
foarte important îl reprezintă 
proiectul de reabilitare termică 
a blocurilor cu bani din fonduri 
europene. În curând, vom semna 
contractul de finanţare pentru 
blocul G8 din cadrul Asociaţiei 
de proprietari nr. 360 A, proiect 
depus încă din luna noiembrie a 
anului trecut. Dincolo de faptul că 
din punct de vedere estetic arată 
foarte bine, oamenii ar trebui să 
înţeleagă faptul că există o serie 
de beneficii şi poate cel mai im-
portant ar fi reducerea costurilor 
cu încălzirea locuinţelor. Aceste 
proiecte au efecte favorabile asu-
pra calităţii mediului ambiental 
şi a sănătăţii locuitorilor prin re-
ducerea cu minimum 40 la sută 
a consumurilor pentru încălzire 
şi scăderea sub 90 Kw/m2/an a 
energiei consumate. Continuăm 
să depunem cereri de finanţare 
pentru creşterea performanţei 
energetice a blocurilor. Curând, 
vor fi alocaţi şi banii pentru blocul 
G1 din cadrul Asociaţiei de propri-
etari nr. 388. 

Consider că este o mare realiza-
re faptul că am reuşit să achiziţi-
onăm clădirile şi terenul în care 
funcţionează Spitalul Clinic de 
Obstetrică şi Ginecologie ”Buna 
Vestire”. Anual se plăteau sume 
foarte mari pentru chirie către 
Fundaţia ”Caritatea”, proprieta-
rul imobilului. Foarte curând va 
fi deschis un nou centru de per-
manenţă în vederea asigurării 
continuităţii asistenţei medicale 
primare, în cartierul Micro 39. 

Am preluat baza sportivă ”Si-
derurgistul” de la ArcelorMittal 
Galaţi. 

Am dat în folosinţă, în sfârşit, 
blocurile M1 – M6 din cartierul 
de locuinţe sociale din Micro 17, 
după ce în administraţia trecută 
oamenii au primit nişte chei fără 
a se putea muta efectiv acolo, în-
trucât lucrările nu fuseseră termi-
nate conform termenului anunţat 
iniţial. A fost încheiat contractul 
pentru darea în concesiune a Pla-
jei Dunărea, iar societatea care a 
câştigat licitaţia are un plan de 
investiţii pe termen lung pe care 
trebuie să îl respecte. 

Am achiziţionat primele 
14 troleibuze noi pentru a în-
tregi parcul auto al serviciului 
de transport public în comun. 
Am făcut achiziţie de mijloace 
de transport noi care să fie uşor 
de întreţinut şi care să respec-
te standardele secolului în care 
trăim. Acestea vor sosi la Galaţi 
până la finele acestui an şi vor 
putea fi văzute pe străzile oraşu-
lui. Am făcut toate demersurile 
necesare pentru a implementa 
sistemul e-ticketing. Astfel, vom 
avea sisteme moderne de taxare 
automată a titlurilor de călătorie, 
managementul flotei va permite 
localizarea mijloacelor de trans-
port în timp real, monitorizarea 
tuturor mijloacelor de transport 
în comun şi vor fi instalate pano-
uri electronice de afişaj în 96 de 
staţii. 

Anul acesta am avut onoa-
rea să organizăm Campionatul 
Mondial de Hochei Divizia a II-a, 
Grupa A. Jucători din Australia, 
Belgia, Spania, Islanda şi Serbia au 
venit la Galaţi şi au fost încântaţi 
de ceea ce au găsit aici. Pentru pri-
ma dată, municipiul Galaţi a deve-

nit capitala antidrog, fiind primul 
oraş din provincie ales pentru o 
serie de evenimente de anvergu-
ră, menite să îi atragă pe tineri 
către mişcare şi distracţie în aer li-
ber. Totodată, oraşul nostru a fost 
şi gazda conferinţei ”Administra-
ţia publică locală, pilon central 
al strategiei naţionale antidrog”, 
unde a participat şi academicianul 
Constantin-Bălăceanu Stolnici. 
Ne pregătim acum pentru unul 
dintre cele mai mari evenimente 
din vara aceasta, respectiv ”Zilele 
Dunării”. Distracţie şi voie bună 
pe parcursul a patru zile: mini-
croaziere pe Dunăre, concursuri 
în aer liber, expoziţii, parade şi tot 
ceea ce poate face din Galaţi o ca-
pitală dunăreană a României. 

Vreau să vă mai spun că avem 
iniţiate procedurile şi toate docu-
mentaţiile în vederea finanţării 
din fonduri locale, guvernamen-
tale şi europene a peste 80 de 
proiecte noi de investiţii, mo-
dernizări sau reabilitări la nive-
lul municipiului Galaţi. Despre 
fiecare dintre acestea voi vorbi 
atunci când vor începe efectiv 
lucrările. 

Nu pot spune că a fost un an 
uşor, însă am credinţa că deciziile 
luate acum vor influenţa pozitiv 
proiectele pe care eu şi echipa mea 
ni le-am propus pentru următorii 
ani. Vrem să facem lucruri con-
crete care să scoată oraşul din 
conul de umbră în care stă de 
atâţia ani. 

 

 

la un an de mandat  . BILANŢ

Ionut  
Pucheanu
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Cum puteţi 
adopta                
un câine 
din padocul 
ecosal 

Util. Numărul din ce în ce 
mai mic de adopţii din padocul 
public Ecosal este îngrijorător, 
dat fiind că locurile din padoc 
sunt limitate. În cazul în care vă 
doriţi un prieten loial pentru toată 
viaţa, aveţi nevoie de o copie de 

buletin, o factură de utilităţi şi o 
dovadă de venit, cu care vă puteţi 
prezenta la padocul din strada 
Zimbrului nr.1. Câinii din padoc 
sunt sterilizaţi, vaccinaţi şi vin 
la dumneavoastră deparazitaţi 
intern şi extern.  . F.R.

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Potrivit unui anunţ al Servi-
ciului public Ecosal Galaţi, dez-
insecţia începută pe 6 iunie a luat 
sfârşit. "Prima operaţiune majo-
ră de dezinsecţie din acest an a 
luat sfârşit. Vom mai interveni, 
la comanda Primăriei, în parcuri 

şi pe Faleza Inferioară a Dunării, 
pentru prevenirea apariţiei căpu-
şelor“, ne-a declarat Mirela Furtu-
nă, directorul Ecosal Galaţi.

De asemenea, directorul Eco-
sal ne-a spus că există şi posibili-
tatea ca la începutul lunii august, 
în funcţie de necesităţi, să se mai 
facă o acţiune de dezinsecţie avio-
chimică. "Vom vedea la momen-

tul acela, în funcţie de fonduri şi 
de gradul de necesitate“, a con-
chis directorul Ecosal.

Astfel, operaţiunea de dezin-
secţie s-a terminat cu două săp-
tămâni mai devreme decât era 
programat iniţial, dat fiind că 
Primăria anunţase că operaţiu-
nea va dura din 6 iunie până în 6 
iulie. .

dezinsecţia din oraş s-a terminat

Circulaţia din gangul  
de vizavi de Primărie, 
încă deschisă
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Un trotuar din care pavelele au 
fost dislocate acum aproape un 
an a stat fără să se fi intervenit 
asupra lui până la începutul 
săptămânii trecute. situat chiar 
vizavi de Primărie, acesta nu 
a fost observat de persoanele 
competente din administraţie 
până la intervenţia noastră. 

Acum aproape două săptămâni, 
vă aduceam în atenţie trotuarul 
de vizavi de Primărie, din care 
pavelele se dislocaseră, ca urma-
re a trecerii maşinilor peste ele, 
şi pe care circulaţia devenea din 

ce în ce mai dificilă. Am cerut un 
punct de vedere Primăriei Galaţi, 
pe această temă: „Direcţia de sigu-
ranţă rutieră din cadrul Primăriei 
a luat decizia să închidă circulaţia 
în acel gang. De altfel, intrarea în 
gang este şi o abatere de la Codul 
rutier, banda autobuzului fiind 
delimitată de benzile de circulaţie 
de pe strada Domnească prin linie 
continuă. În privinţa trotuarului, 
se va interveni pentru asfaltare“, 
ne-a explicat Raluca Ardean, pur-
tătorul de cuvânt al Primăriei.

Deciziile din birouri  
nu se verifică în teren

Pentru că Biroul de presă al 
Primăriei ne-a informat că se va 

închide accesul maşinilor în gan-
gul respectiv, care este de fapt 
o alee de legătură între strada 
Maior Iancu Fotea şi strada Dom-
nească, am vrut să stăm de vorbă 
cu oamenii care locuiesc acolo.

Reticenţi în a-şi spune nume-
le, cetăţenii au acceptat totuşi să 
stea de vorbă cu noi. „Mi se pare 
o decizie foarte proastă, dacă au 
de gând să pună stâlpi din aceia 
de blocare. Aici sunt foarte mul-
te maşini, care intră din Maior 
Iancu Fotea, parchează în faţa 
curţii, că nu au toţi spaţiu, şi apoi 
ies prin Domnească. E de când lu-
mea situaţia asta. Normal mi s-ar 
părea să scoată pavelele din faţă, 
de la intrarea în gang, şi să pună 

asfalt. Dar nu să închidă circula-
ţia!“, ne-a explicat un bărbat.

Circulaţia,  
momentan deschisă

Deşi trotuarul a fost reparat, 
tot cu pavele, gangul a rămas des-
chis traficului. Cel puţin pentru 
moment! "E bine că au refăcut 
trotuarul, dar cred că ar fi fost 
mai bine cu asfalt. Aşa, nu vreau 
să cobesc, dar cred că se va strica 
destul de repede“, a conchis un 
alt domn din zonă. .

Locuitorii de pe iancu Fotea, muLţumiţi pe jumătate  .  Opinii

’ 
direcţia de siguranţă 
rutieră din cadrul 
primăriei a luat 
decizia să închidă 
circulaţia în acel 
gang. de altfel, 
intrarea în gang este 
şi o abatere de la 
codul rutier, banda 
autobuzului fiind 
delimitată de benzile 
de circulaţie de pe 
strada domnească 
prin linie continuă 
raluCa ardean,  
purtător de cuvânt Primăria Galaţi
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  l
Garsoniere

• Vând garsonieră Mehid 1. Nr. tel. 
0751621139 (209990)
• Garsonieră, Ţiglina, renovată, liberă, 
etaj 6, 21500 negociabil. 0752914064. 
(210035)
• Micro19, N-uri, etaj intermediar, 66.000 
lei, 0740851119. (210192)
• Tiglina, A-uri, etaj 4, pret 18.000E, 
0740851119. (210193)

Vânzări  l
2 camere

• PF vând apartament 2 camere, et.4/4, 
zona General. Tel. 0766420928 (209068)
• Vând apartament cu 2 camere Micro 19, 
R3, ap.62. Tel. 0743386168 (209224)
• Vând apartament 2 camere, parchet 
natural, gresie, faianţă, balcon şi cele-
lalte geamuri cu termopan, uşi interioare 
din termopan, uşa la intrare metalică, 
izolaţie exterioară, et.1 (deasupra agen-
ţiei de transp. internaţional Coltrans), 
geam la baie, internet şi tv. 0745709445, 
0757931661 (209623)
• 2 camere Ţiglina 1, etaj 3/4, centra-
lă termică, 2 balcoane. 0742177300 
(209720)
• Vând apartament două camere, Ţiglina 
II, et.1. Tel. 0741642074 (210005)
• Vând apartament două camere, Micro 13 
şi general. telefon 0773287976 (210016)
• Vând apartament două camere, două 
balcoane, decomandat, str. Oltului, zona 
pieţei, izolaţie, geamuri+ uşi termopan, 
CT, aer condiţionat. Accept prima casă. 
0756930369 (210063)
• Micro 19, etaj intermediar, 40mp, 
29.000E, 0740851119. (210194)
• Tiglina 2, etaj 1, simplu, 33.000E, 
0740851119. (210195)
• 2 dec Micro 14, etaj 3, CT, TP, mobilat, 
43.500 Euro. 0745/526231 (210197)
• 2 cam Micro 38, etaj 3, imbunatatit, mobi-
lat, 30.000 Euro. 0754/267318 (210198)
• 2 dec Domneasca, stradal, CT, TP, 
40.000 Euro. 0745/526231 (210199)

Vânzări  l
3 camere

• Vând apartament 3 camere Siderurgiştilor, 
zona Casa Roşie, CT, AC, complet renovat, 
semimobilat. Tel. 0723628313 (209807)
• Vând apartament 3 camere, et.1, zona 
Maşniţă. Tel. 0753308563, 0749150190. 
Preţ 57000 Euro negociabil. (210088)
• Micro 18, etaj 7, imbunatatit, CT, 56.000E, 
0740851119. (210196)
• 3 cam Tiglina I, etaj 1, TP, liber, 38.000 
Euro. 0754267318 (210200)

Cumpărări  l
1 CAMERă

• Cumpăr apartament cu o cameră, zona 
Aviaţiei. Tel. 0743591114 (209850)

Cumpărări  l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0732.281.051. (208454)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (208459)

Vânzări  l
case

• Vând schimb casă nouă în Şiviţa cu apar-
tament. 0752393464 (208942)
• Vând casă P+1, construcţie nouă, Băleni. 
0740962629 (209160)
• Casă nouă Braniştea, toate utilităţile. 
0754481853 (209177)
• Casă nouă Braniştea, toate utilităţile. 
0744297911 (209179)

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la apă, 
canalizare şi electric, posibilitate gaz. 
0740028092 (209792)
• Vând casă nouă Odaia Manolache P+M. 
0740028092 (209793)
• Vând casă nouă în Şiviţa racordată la 
apă, iluminat şi gaze sau schimb cu apar-
tament. 0752393464 (209907)
• Vând casă nouă în Tuluceşti la şosea. 
0752393464 (209908)
• Vând casă construcţie veche, central, 
450 mp., deschidere 13,5m, toate utilităţi-
le, locuibilă. Accept şi variante de schimb 
apartament 2-3 camere+ diferenţă. 
0728041697 (209912)
• Vând urgent casă bătrânească cu 
teren 1330 mp. Preţ 35000 ron nego-
ciabil, comuna Cuza Vodă, jud. Galaţi. 
0701252343 (209975)
• Casă nouă, 70 mp, teren 1000 mp, com. 
Vădeni, jud. Brăila, 120000 lei negociabil. 
Telefon 0752756378 (209995)
• Vând casă, SC 181 mp, 400 mp teren 
aferent, toate utilităţile. 130000E. Telefon 
0745994833 (210012)
• Vând vilă Lepşa- Focşani. 0726732152 
(210020)
• Vând/ schimb casă Vînători, absolut toa-
te utilităţile. Fără intermediari! 0727437041 
(210042)
• PF vând casă zonă centrală. 0755019965 
(210106)
• VÎND/ SCHIMB VILă+ CASă. TOATE 
UTILITăŢILE. 0726561232 (210125)

• Vând vilă tip duplex sat Braniştea 
sau schimb cu apartament. Tel. 
0744472512 (210133)

• Vând casă locuibilă din cărămidă, sin-
gur în curte. Exclus intermediari. Telefon 
0745439508 (210143)

SChimburi  l
IMOBILIARE

• Teren cu magazin, birouri şi hală, vând 
sau schimb cu apartament plus diferenţă. 
0771415490 (209969)

ÎnChirieri Oferte  l
APARTAMENTE

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202513)
• Italian Residence închiriază apartamente 
mobilate, bloc nou, 0722245260 (208437)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobilate 
0725945942 (209173)
• Închiriez apartament cu 3 camere. Tel. 
0740367063 (209778)
• Apartament 3 şi 4 camere, mobilate, uti-
late, garanţie 1 lună, Mazepa 1 şi Parfumul 
Teilor. 0744626827 (210015)
• Apartament 2 camere, mobilat, utilat, apă 
separat, centrală, Mazepa II. 0746458402 
(210064)
• Primesc în gazdă familisti. 0754504451 
(210101)
• Garsonieră Ţiglina semimobilată, 450+ 
garanţie. 0723283694 (210124)
• CASă CAMERă MOBILATă, BăIAT 
SALARIAT, NEFUMăTOR, ANTI-
ALCOOLIC. 0726561232 (210127)
• 3 camere, Vega, Faleză, mobilat, utilat. 
0723347357 (210132)
• Persoană fizică închiriez apartament 2 
camere, ultracentral, ultramobilat şi utilat. 
0758013911 (210147)
• Persoană fizică închiriez garsonieră la bl. 
I4 (faleză ITM). 0758013911 (210148)

ÎnChirieri  l
OFERTE SPAŢII COMERCIALE

• Închiriez spaţiu comercial, Calea 
Prutului, 400 mp, open-space, plus 
500 mp curte. 0755073660 (208962)

• Închiriez spaţiu comercial, parter 
bloc, Micro 19, lângă magazin Parma. 
0755073660 (208963)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, A3-
A4, 550 mp, parter+ etaj. 0755073660 
(209362)

• Închiriez spaţiu ultracentral 20, 40 sau 
60 mp. Vad foarte bun. 0742572561 
(209687)
• Închiriem spaţiu comercial, zonă centra-
lă, 112 mp. Tel. 0736640723 (209839)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I. Vad 
deosebit, 40 mp. 0756961986 (209924)

Vânzări  l
TERENURI

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 10E/ 
mp. 0742340763 (206960)
• Proprietar vând loturi case 400-500 
mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 
0749466018 (208083)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci nr.227E. 
Tel. 0748318989 (209367)
• Vând extravilan sat Costi. 0732106697, 
0236345181 (209701)
• Proprietar 500 mp Arcaşilor, utilităţi; 60 
E/mp. 0762321440 (209722)
• Teren 500 mp cu casă locuibilă, deschi-
dere 17m. 0742502502 (209779)
• Vând teren cu vie Fileşti, 500 mp. 3000E. 
0744630451 (210176)

Cumpărări  l
TERENURI

• PF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260 (209390)

Vânzări Spaţii  l
COMERCIALE

• Vând/ închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0720121049, 0745091014 (209295)

• Vând magazin Micro 17. Telefon 
0752954514 (209539)

Vânzări  l
DIVERSE

• Vând cauciucuri tractor. Asigur 

livrare rapidă şi garanţie! Sună 
acum: 0758.400.500. (209958)

• Două locuri Ştefan cel Mare 1000E şi 
aparat sifon cu două capuri inox 1000E. 
Telefon 0745994833 (210013)

• Vând RAŢE, rasă pekin (două luni), gre-
utate 2-3 kg/ buc, 20 lei/ kg viu şi RACHIU 
din tescovină 25 lei/ litru. Tel. 0726623989 
(210061)
• TRATAMENTE NATURISTE FULGA, 
FICAT, PROSTATă, ANTIFUMAT. 
0726561232 (210126)
• Vând urgent 150 de capre şi 70 de oi. 
0756865949 (210145)

Cumpărări  l
DIVERSE

• Anticariat Cronos cumpără cărţi, anti-
chităţi, tablouri, bijuterii, monede, banc-
note, cărţi poştale, decoraţii, ceasuri, 
0751.167.540 (208249)
• Magazin antichităţi cumpărăm: tablouri, 
mobilier, aur, argint, ceasuri, bancnote, 
monede, carte, decoratii, carti postale. 
0751307072 (208440)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (209829)

preStări  l
SERVICII

• Transport marfă intern şi internaţional, 2 
to. 0744825015 (207352)
• Demolări- decupaje pereţi, GăURI 
HOTă- carotare. 0745209979. (207780)
• Zidim balcoane, TÂMPLăRIE AL-PC, 
AMENAJăRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (207781)
• Instalator montaje centrale, separări, sa-
nitare- termice. 0758294335. (207786)
• Executăm zugrăveli, faianţă+ gre-
sie, rigips. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0748909418 (208342)
• Rulouri- exterioare, jaluzele. AVANTAJOS. 
Profesionalism, calitate. 0722248732, 
0741793039. (208991)

• Servicii complete de contabilitate şi 
resurse umane. Telefon 0763944676 
(209153)
• Expert contabil efectuez evidenţe conta-
bile complete. Tel. 0722207522 (209474)
• Executăm lucrări hidroizolaţii cu mate-
riale performante şi amenajări interioare. 
Oferim garanţie. 0741742826 (209842)
• Echipă serioasă, prestăm amenajări in-
terioare (gresie, faianţă, rigips, glet, var, 
parchet) de calitate. Număr de contact: 
0758687261 (209934)
• Instalfree execută HIDROIZOLAŢII. 
Experienţă, calitate, garanţie, rapidi-
tate. 0753223322 (209977)

• Executăm lucrări de finisaje, faianţă, 
gresie, zugrăveli, tapet. Profesionalism 
şi seriozitate! 0747059272 (210059)

• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, sani-
tare. 0753786813 (210072)
• PF execut zugrăveli, faianţă, gresie, 
zidării, tencuieli. Telefon 0752935312 
(210080)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, zugră-
veli, rigips, şape, faianţări, tencuieli, zidării. 
0765542065/ 0336417011 (210138)
• Execut amenajări interioare de calitate. 
Telefon 0748623189 (210162)
• SC execută izolaţii cu schelă şi alpinişti, 
zidării balcoane. 0755322914 (210142)

Vânzări  l
AUTO

• SC vinde Dacia Papuc, în funcţiune, 2000 
lei negociabil. 0744554725 (210014)

Cumpărări  l
AUTO

• CUMPăR AUTOTURISME orice tip, 2004-
2016. Radiere. 0742597315. (207137)
• Cumpăr maşini 2002- 2016. Asigur radi-
ere. 0743513793 (209864)

Vânzări  l
ELECTRONICE

• OFERTă: maşini de spălat -399, frigide-
re -350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(208439)

prOpuneri  l
DE AFACERI

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program luni- 
vineri: 9.00-17.00. (209328)

Citaţii  l

• Reclamantul Dăscaliţa Viorel chem în 
instanţă în dosarul 23769/233/2016 cu 
termen în 11.07.2017 în acţiunea de divorţ 
pe pârâta Dăscăliţa Iuliana domiciliată în 
Galaţi, strada Costache Conache nr.3, bl. 
L2, ap.64 (210188)

SC. BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA SA 

cu sediul în comuna 
Frumuşiţa 

lUCERnă BAloŢI  
MARI ŞI MICI 

din producţia anului 2017 
preţ:  

0,35 lei+tVa 9%

vinde

Relaţii la telefon - 
0774404478
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  l
DE SERVICIU

• Magazin alimentar non-stop, angajează 
vânzătoare. Telefon 0755996883 (207510)

• LINOTERM angajează muncitori- 
experienţă în termoizolaţii, amenajări 
interioare. Salariul minim 1500 lei. 
0743453375. (207795)

• Angajăm vânzătoare simigerie, cu/ 
fără experienţă. Contract de mun-
că, sistem bonusare. 0766736350 
(208167)

• Angajăm modelatori covrigi, ajutor pi-
zza, cu sau fără experienţă. Contract 
de muncă, sistem de bonusare. 
0766736350 (208168)

• Angajăm ospătari, cu sau fără expe-
rienţă. Contract de muncă, sistem de 
bonusare. 0766736350 (208169)

• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
experienţă. 0757020953 (208431)

• MAMAIA, angajăm pentru sezon şi 
permanent, grataragii, ajutor bucătărie, 
barmani şi muncitori necalificaţi. Oferim 
cazare, 2 mese şi salariu atractiv. Tel. 
0724557997 (208460)
• Angajăm vânzătoare pentru magazin ali-
mentar. Telefon 0722762743 (208511)

• Cabinet medical angajează medic 
stomatolog şi asistentă. Relaţii la 
0722790562. (208652)

• SC angajăm tâmplari PAL. Experienţă 
constitue avantaj. 0762202524 
(208737)

• Angajez vulcanizator auto. Este rentabil. 
0741784790 (208769)

• Studio 24 angajează modele video-
chat, Băieţi sau Fete, cu/ fără experi-
enţă, vârstă minim 18 ani, cunoştinţe 
limbă engleză, contract muncă, bonus 
angajare 200$. 0758184218. (208811)

• Restaurant ANTIC angajează bu-
cătar, ajutor bucătar (salate), pizzar, 
personal spălat vase. 0756129197 
(208961)

• Brutărie angajează cocători şi modela-
tori pâine şi produse patiserie, cu şi fără 
experienţă. Tel. 0236300002, 0742339959 
(209038)

• Angajăm electrician cu sau fără experi-
enţă. 0740177728 (209042)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 35 
meserii.Fără CURS! Numai TESTARE! 
Detalii la telefon 0746.179.660. 
(209078)

• Angajez muncitori necalificaţi, femeie 
serviciu. Relaţii str. Saturn, „PATISIMO“. 
0744776850 (209098)
• ANGAJĂM ŞOFER PENTRU 
DISTRIBUŢIE PRODUSE LACTATE 
MARCA MONOR- BISTRIŢA NĂSĂUD, 
ÎN JUDEŢUL GALAŢI. 0721414149. 
(209152)
• Angajăm şofer profesionist cu experien-
ţă cat.C+E. Oferim condiţii avantajoase. 
Relaţii la telefon 0731838172 (209188)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la tel.: 
0755.050.470, 0236.323.778. (209197)

• Angajez ospătăriţă- barman şi came-
riste. 0724529085 (209239)

• Angajam pentru lucrari in Vard 
Tulcea - INSTALATORI SANITARI 
calificati cunoscatori desen 
-TUBULATORI cunoscatori desen 
-SUDORI electric si CO2. Asiguram 
diurna, cazare, transp. Relatii la tel. 
0758066310 (209268)

• SC AEON BUILDING SRL, cu sediul în 
Braşov, angajează dulgheri, fierari, zidari-
finisori. Salarii de la 10 lei/ora. 0726392979 
(209271)

• Best Pizza Chicken angajează per-
sonal fast-food: caserie- servire, bu-
cătărie cu/ fără experienţă. Telefon 
0747622174 (209280)

• Restaurant AMMOS, Mamaia Nord, 
angajează personal calificat sau ne-
calificat, în regim full time sau part 
time, pentru sezonul 2017, cu posibi-
litate cazare inclusă. Posturi vizate: 
bucătar, ajutor de bucătar, personal 
curăţenie şi vase, şef bar, barman, şef 
sală, ospătar, ajutor de ospătar. Vă ru-
găm trimiteţi un CV la adresa: office@ 
ammosmamaia.ro. Detalii la numă-
rul de telefon 0733731024, între orele 
9,00-20,00. (209281)

• Angajăm confecţioneri, montatori şi 
muncitori necalificaţi în domeniul tâmplări-
ei de PVC şi aluminiu. Telefon 0751036695 
(209282)
• Persoană fizică angajez menajeră. Detalii 
la 0744391600 (209286)
• Caut translator limba turcă- română. 
Contact mobil 0740872687 (209349)

• Cofetăria BLANCHE angajează decora-
tor pastă de zahăr. Detalii la 0754011100, 
0756051967 sau CV la: sophialex_pan@
yahoo.com (209289)
• SC oferă locuri de muncă în Franţa: 
Tranşatori peşte, pui şi curcan. Salarii por-
nind de la 10 euro/ ora net. 0762113960 
(209352)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Ofer locuinţă. 0756296641. (209401)
• SC angajează şoferi profesionişti pen-
tru camion 7,5 şi 12 tone. Salariul 1600- 
1800 euro. Punct de lucru Germania. Tel. 
0758.325.079. (209443)
• Angajez vulcanizator auto. 0723170225 
(209475)
• Companie multinaţională MUEHLHAN 
SRL angajează sablatori, vopsitori indus-
triali, maistrii vopsitori, maiştrii sablatori 
pentru şantierul din Galati cu posibilitatea 
de plecare şi în afară. Tel: 0720546938 
(209495)
• Angajez personal carmangerie şi vân-
zătoare magazin alimentar. 0746426697 
(209514)
• Angajez muncitori calificaţi/ necalifi-
caţi pentru meseriile: montator parchet, 
mochetă, zugrav, faianţar. Se asigură 
contract de muncă, salariu motivant. 
Relaţii: 0745788116, 0744581270, sau 
0236463851 (209522)

• Angajăm urgent: Modelator, Cocător 
covrigi cu/ fără experienţă. Program lucru 
8 ore în ture. Salariu 1300 ron (funcţie de 
experienţă). 0720843127 (209523)
• Angajăm urgent: Modelator, Cocător co-
vrigi cu/ fără experienţă. Program lucru 8 
ore în ture. 0754454351 (209524)

• Angajez asistent farmacie pen-
tru plafar- drogherie, cu experi-
enţă. Seriozitate maximă. Detalii: 
0726301091 (209537)

• Roserv Pharma, depozit farmaceutic în 
Vânători, angajează OPERATOR VÂNZăRI 
PRIN TELEFON. CV-urile la adresa: 
roservpharmaoffice@gmail.com (209538)

• Angajez barmaniţă, ospătăriţă cu sau 
fără experienţă. 0752975650 (209555)

• SC angajează sudori electrici 
şi lăcătuşi navali cu experienţă 
pentru lucru în Şantierul Naval 
Damen Galaţi. Telefon 0724/364671 
(209568)

• Restaurant LIBERTATEA 2000 angajea-
ză bucătar, ajutor de bucătar, cu experien-
ţă. Tel. 0745002392 (209569)
• Angajez menajeră, instalator sanitar, ne-
calificat. 0743042562 (209577)

• METCHIM SA Galaţi angajează: 
Lăcătuşi confecţii metalice – cerin-
ţă obligatorie: cunoştinţe temeinice 
de desen tehnic. Doritorii vor depu-
ne CV-ul la sediul societăţii din Calea 
Prutului nr.12 sau pe adresa email: 
dumitriu.dumitru@metchim.ro  
 ani.stefanescu@metchim.ro. Rela-
ţii la tel. 0732.640.858 / 0236.448.531, 
între orele 8.30–14.00. (209589)

SC TRANSURB SA organizeaza concurs pentru ocuparea postului 
vacant de DISPECER din cadrul Sectiei Transport Electric. Concursul 
consta in proba scrisa in data de 18.07.2017 ora 11.00 si ulterior 
interviul.
Cerintele necesare ocuparii postului:
  studii medii ( liceu );
  atestat calculator ;
  vechime  minima 3 ani 
  aptitudini de organizare si comunicare ;
  cunostinte privind diagrama de transport si siguranta circulatiei;
   simt crescut al responsabilitatii;
  cunostinte generale de exploatare a mijloacelor de transport si de 

monitorizare a traficului cu ajutorul GPS si GPRS: 
  cazier judiciar.

Persoanele interesate care indeplinesc cerintele de ocupare a postului 
mentionate mai sus vor depune la secretariatul societatii din str. 
Basarabiei nr. 4 până la data de 11.07.2017, dosarul de inscriere care 
va contine obligatoriu cererea/scrisoare de intentie, CV, CI, copii ale 
actelor de studii, copia cartii de munca si/sau adeverinte care dovedesc 
indeplinirea cerintelor  de ocupare a postului, cazier judiciar.
Relatii suplimentare la telefon 0236/460022 interior 201.

Angajăm 

vânzătoare 
presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

Relaţii la telefon 
0236/460620 sau la sediul 
din str. domnească  nr. 68, 
între orele 14,00 - 16,00
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• SC Ecolab SRL- punctul de lucru Galaţi- 
platforma fostului Sidex Galaţi- angajea-
ză electricieni cu experienţă: -Respectaţi 
procedurile de siguranţă ale punctului de 
lucru. -Răspundeţi la defecţiunile echipa-
mentelor. -Efectuaţi inspecţii frecvente şi 
periodice ale instalaţiei pentru a detecta 
defecţiunile şi a iniţia acţiuni corecţie. 
-Executaţi lucrările şi programele de în-
treţinere, asigurând menţinerea în con-
diţii corespunzătoare a echipamentelor. 
-Efectuaţi lucrări de întreţinere interioară 
şi exterioară. -Calificarea electrică obliga-
torie; -Experienţă în manipularea diferitelor 
echipamente şi instrumente de control şi 
măsurare; -Experienţă minimă de 3 ani 
în industrie. Adriana Hulea, 0722593749 
(209852)

• MENAROM PEC SA Galaţi anga-
jează găuritori, frezori, mortezori 
şi prelucrători prin aşchiere. Se 
asigură un mediu de lucru profe-
sionist, stabil, condiţii atractive, 
salariu atractiv, prima de Paşte şi 
Crăciun, prima de vacanţă, tichete 
de masă, decontare transport. CV-
urile se depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, telefon 
0236448931 sau prin email: office@
menarom.ro (209872)

• Restaurant NEACŞU angajează ajutor 
bucătar, lucrător bucătărie (spălat vase). 
Relaţii la sediul firmei. (209874)
• Caut om curte pentru com. Tuluceşti. 
0753669207 (209891)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Salariu 1500 lei. Tel. 0787855199 
(209898)
• Angajez şofer camion articulat, basculă 
şi TIR cu prelată, pentru curse locale şi in-
terne. Tel. 0755050279 (209901)
• SC angajăm vânzătoare cu sau fără ex-
perienţă. Telefon 0788600309 (209916)
• Firmă de curăţenie angajăm personal cu 
experienţă pentru curăţenie în scările de 
bloc. Tel. 0748840610 (209933)

• BOULEVARD PUB angajează ospătari 
cu experienţă şi ajutor bucătar. Salarii 
atractive. Pentru detalii pe partea de 
bucătărie ne puteţi contacta la numărul 
0748559110, iar pentru postul de ospătar 
la numărul 0774058966 (209600)
• S.C. angajeaza LACATUSI, SUDORI si 
ELECTRICIENI. Rel la tel: 0730535491 
(209611)

• BURGER HOUSE angajează ajutor bu-
cătar. Tel. 0740666994 (209618)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. 0755124301, 
0755124302 (209619)

• SC angajează 5 vânzătoare cu ex-
perienţă în domeniu magazin mixt 
în Bariera Traian (rondou la Boss). 
Salariu 1500 net+ bonuri masă. Telefon 
0743659600 (209625)

• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii tel. 
0748200073 (209628)

• Societate comercială angajează pe 
perioadă nedeterminată Frigotehnişti, 
Montator A/C; Instalator; Electrician; 
Electromecanic cu studii medii şi/ sau 
superioare de specialitate; CU expe-
rienţă; proaspeţi absolvenţi. Salarii 
atractive. Relaţii la telefon 0755158643 
şi/ sau emai: ioan.axinte71@yahoo.
com (209633)

• Angajăm asistent social cu licenţă în 
asistenţă socială, bucătar. 0764560173, 
0728032511. (209639)

• Restaurant HAZARD angajează 
personal pentru posturile: ajutor bu-
cătar, şofer distribuţie, spălător vase. 
0746613881 (209635)

• Societate angajează lăcătuşi, su-
dori, izolatori termici şi muncitori 
necalificaţi. Telefon 0749997899 
(209640)

• Angajez barmaniţă. Telefon 0730062144 
(209677)

• SC angajează muncitori construc-
ţii: zidari, zugravi, faianţari, necalifi-
caţi. Tel. 0740573894 (209685)

• Angajez şofer distribuţie produse de 
cofetărie. Relaţii la telefon 0749473314 
(209691)

• Angajăm ospătăriţe. Telefon 0757401284 
(209693)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, Finisori, 
Zugravi, Montatori tablă. Salarii în-
tre 1400-2000 lei. Tel. 0749046494 
(209698)

• Cosmetică auto angajez muncitoare 
pentru interioare maşini şi polishator auto. 
0742804419 (209709)

• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi, mecanici 
auto şi calificaţi în vânzările de pie-
se auto. Tel. 0744218337 (209715)

• S.C. angajează sudori Co2 şi po-
lizatori, punct de lucru S.N. Tulcea. 
Relaţii la tel. 0753.558.641 sau mail 
rizea_aneta@yahoo.com. (209731)

• Cafe bar angajează barmani (fete/ băieţi), 
cu sau fără experienţă. Tel. 0755432561 
(209740)
• TITO’S Cafe angajează barman. Tel. 
0755432561 (209741)
• Angajăm dispecer auto şi şofer pro-
fesionist C,E TIR transport intern. Tel. 
0726.730.095 (209756)

• BGS cu sediul în Galaţi, str. Tecuci nr.184, 
bl.N4, parter, angajează agent de inter-
venţie şi agent de securitate pentru săli 
jocuri, posesori permis conducere cat.B 
şi atestat pază. CV-urile se vor prezenta la 
sediul din Galaţi şi pe email: office.galati@ 
bgs.ro (209758)
• Caut persoană muncă livadă. Asigur lo-
cuinţă. 0743126551 (209776)

• SC angajează lucrătoare comerci-
ală care ştie să lucreze pe calculator 
sau care vrea să înveţe. 0745529658, 
0752291025 (209780)

• Angajez ospătar şi ajutor ospătar sezoni-
er în Sulina. Telefon 0744526371 (209797)
• Tipografia Elco angajeaza personal 
cu deprinderi tehnice pentru operare 
utilaje finisare. elco@tipografiaelco.
ro, 0755084253 (209800)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, în 
cartier Dunărea. Salariu 1450, program 
8 ore. Telefon 0787530255. CV mail: 
rvdmarket09@gmail.com (209803)
• SC productie panificatie- patiserie –co-
fetarie angajam inginer ind. alimentara, 
electromecanic, economist(operator 
date primare), patiser, cofetar (cu sau 
fara experienta), muncitor necalificat si 
sofer distributie. Salariu Motivant! Telefon 
0752232568 (209813)
• Magazin cu hăinuţe de copii, anga-
jăm vânzătoare. Salariu motivant. Tel. 
0723329556 (209815)
• Societate Comercială angajează per-
sonal restaurant. Telefon 0767874832 
(209819)
• SC Agrogarden SRL angajează tracto-
rişti cu experienţă, în zona Galaţi- Bădălan. 
0749546670, 0740520830 (209822)

• Angajez barmaniţă. 0743960059 
(209832)

• DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
şofer categorie C, cu atestat marfă şi 
card tahograf. Telefon 0745.230.226. 
(209833)
• Angajăm manipulanţi depozit băuturi. 
Telefon 0742.247.354, 0774.030.953 
(209834)

• Angajăm confecţioneri textile. Tel. 
0745762666, 0236411861 (209841)

• Restaurant chinezesc Panda an-
gajează ajutor bucătar. 0744505601 
(209848)

• Angajez agent cu experienţă pen-
tru colectare deşeuri fieroase şi nefie-
roase. Pentru interviu aşteptăm CV la: 
dorabonasrl@gmail.com (209902)

ŞANTIERUL NAVAL DAMEN GALAŢI S.A. 

ANGAJEAZĂ
în condiţii avantajoase, ÎN VEDEREA CALIFICĂRII, 

personal pentru ocupaţiile:

TUBULATOR NAVAL 
ŞI SUDOR AUTOGEN

Cerinţe: minim 10 clase. Cererile de angajare însoţite  
de copiile după documentele care atestă nivelul studi-
ilor, cartea de identitate şi CV-ul se vor depune la Ser-
viciul Resurse Umane din strada Alexandru Moruzzi, 
Nr 132, până la data de 01.07.2017.

sc  SERVLAND  SRL
ANGAJEAZă PRIN SELECŢIE URMăTOARELE
CATEGORII DE PERSONAL:

 LĂCĂTUŞI
 FIERARI
 DULGHERI

 ZIDARI
 MECANICI UTILAJE
 ExCAVATORIST

Cererile de angajare, CV-urile şi programarea interviurilor  
se fac la sediul SERVLAND din bld. George Coşbuc nr. 19A,  
în Complex Comercial Piaţa Turist (bl. M1-M2) 
Tel:  0760 69 68 15 (Orange) / 0236 45 90 39 (fix)

Oferte  l
DE SERVICIU

 

 
  

 
 

 

 

 
 

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com
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duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Salon înfrumuseţare central angajează 
coafeze, frizeri, cosmeticiene, manichiu-
riste, maseur, casiere. Salarizare deosebi-
tă, mediu de lucru occidental. 0747423922 
(209923)

• Angajez şofer de tir local, SC Camis Trans 
SRL. Telefon 0761619357 (209928)

• Angajez vopsitor naval. Tel. 
0745647582 (209942)

• ANGAJăM UN STIVUITORIST CU 
EXPERIENŢă. SALARIU ATRACTIV. 
0744639173 (209946)

• Angajez vânzătoare cu experienţă ma-
gazin îmbrăcăminte copii/ adulţi în Doja. 
Telefon 0746114986 (209950)
• SC angajează pentru lucrări în Arcelor 
Mittal: Strungari, Rectificatori, Electricieni 
joasă şi medie tensiune, Electricieni în-
treţinere şi reparaţii, Lăcătuşi mecanici, 
Lăcătuşi hidraulişti, Sudori electric şi au-
togen, Electromecanici, Maistru mecanic. 
Telefon 0752167964 (209964)

• Pescărie (Piaţa Centrală, Hala Veche) 
angajează o persoană pentru curăţat 
şi tranşat peşte. Telefon 0744390324 
(209965)
• ANGAJăM ŞOFER TIR CU EXPERIENŢă. 
TELEFON 0742531599 (209998)
• SC angajează agent pază cu atestat. 
Telefon 0757385038 (209999)

• Magazin mixt angajează vânzătoare cu 
experienţă. 0753527156 (210004)

• BHL Logistic angajează ŞOFERI 
camion mare tonaj pentru transport 
intern şi intracomunitar. Se oferă pa-
chet salarial motivant, salarizare fixă+ 
diurnă zilnică, camioane cu normă 
de poluare euro6. CV-urile se trimit 
la adresa de e-mail: gabriel.turta@
gamiindustrie.ro Informaţii la telefon 
0740531822 (210007)

• SC IMSAT SA Bucureşti angajează 
LăCăTUŞI MECANICI pentru lucrări în 
străinătate. Interviul şi depunerea CV-
urilor vor avea loc în data de 30.06.2017 
la Parcul de Tehnologie a Informaţiei, 
et.4, cam. 404, orele 09.00-12.00. 
Telefon 0742247083 (210010)

• Angajez paznic pentru câmp. Tel. 
0741624853 (210019)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0753837668 (210024)

• SC Farmavet SA sucursala Galaţi 
angajează AGENT VÂNZăRI. Telefon 
0745122933 (210025)

• Angajez conducător auto cat.D pentru 
traseul Ciureşti- Galaţi- retur. Adresaţi CV 
la OP nr.1 CP128 (210029)

• Angajez muncitor necalificat, vânzătoare 
piaţă. 0743610142, 0726143974 (210031)

• Alătură-te echipei noastre şi poţi 
învăţa secrete culinare în bucătăria 
UNIONJACK direct de la chef Cezar 
Munteanu. 0752952536 (210034)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742042210 (210038)
• SC angajează vânzătoare magazin 
mixt. Condiţii deosebite, salariul atrac-
tiv. Tel. 0743396671 (210050)
• Restaurant zona I.C. Frimu angajea-
ză bucătăreasă cu experienţă. Salariu 
atractiv. 0744431568, 0746114988 
(210056)
• SOCIETATE COMERCIALă 
ANGAJEAZă ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE 
ŞOFERI PROFESIONIŞTI CU ATESTAT 
TRANSPORT MARFă. RELAŢII LA 
TELEFON. 0741.132.669/ 0749.184.802. 
(210057)
• Angajez 2 vânzătoare magazin mixt, sa-
lariu 1300 lei net. 0741254475, 0740300659 
(210068)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Salariu 1600 ron. Tel. 0756388213 
(210069)

• ANGAJEZ UN ŞOFER CU 
ExPERIENŢĂ PE AUTOMACARA. 
SALARIU FOARTE ATRACTIV. 
TELEFON 0744639173 (210083)

• Angajăm agent securitate. 0748230328 
(210089)

• Angajez meseriaş interioare- exterioa-
re. Salarii între 2000- 3000 ron. Telefon 
0755744698 (210090)

• Angajăm vânzătoare patiserie cu sau 
fără experienţă. 0766736350 (210094)

• Angajăm ospătari, ajutor pizza cu sau 
fără experienţă. 0766736350 (210095)

• Angajăm modelatori covrigi, cocător 
cu sau fără experienţă. 0766736350 
(210096)

• Angajăm şofer categoria B. 
0766736350 (210097)

• SC RAEMGAL SERVICE SRL 
ANGAJEAZă: LăCăTURI MECANICI 
(INCLUSIV TINERI ABSOLVENŢI) ŞI 
SUDORI ELECTRIC. TRIMITEŢI CV PE 
RAEMGAL@GMAIL.COM RELAŢII LA 
TEL: 0756035601/ 0751203344 (210103)

• Caut tâmplari lemn, independenţi. 
Telefon 0744781484 (210104)
• Societate comercială angajează lăcă-
tuş confecţie metalică. Relaţii la telefon 
0751070440 (210105)

• Societate comerciala angajeaza so-
fer transport marfa categoria C. Relatii 
la telefon 0741097124. (210107)

• Caut persoană îngrijire bătrân. Relaţii la 
telefon 0744373561 (210109)
• Angajez personal spălătorie auto. Salariu 
foarte atractiv. 0746480866, 0742432199 
(210135)

• Societate angajează dulgheri. Relaţii 
la telefon: 0745023140 (210137)

• Restaurant CORSO angajează spă-
lător vase, ospătari cu experienţă. Rel: 
0752209862 (210140)

• Angajez vulcanizator cu experien-
ţă. 0755694147 (210141)

• Angajez rigipsar, faianţar, finisor amena-
jări interioare. 0741492233 (210146)

• Societate comercială angajea-
ză zidari, dulgheri, fierari. Telefon 
0724067122 (210150)

• HAZARD angajează personal în func-
ţia de barman şi ospătar. 0746613881 
(210154)

• Angajăm personal spălătorie auto cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745347625 
(210156)

• Pentru lucrări în DMHI Mangalia 
ANGAJĂM:- MUNCITORI 
NECALI FICAŢI barbaţi şi femei- 
VOPSITORI- SABLATORI- TURBI-
NATORI (POLIZATORI). Salarii 
negociabile, asigurăm cazare, 
masă, diurnă. Relaţii la telefon 
0758066321. Pentru lucrări în VARD 
TULCEA ANGAJAM:- SUDORI 
CO2- TUBULATORI- INSTALATORI 
SANITARI. Salarii negociabile, asi-
gurăm cazare, masă, diurnă. Relaţii 
la telefon 0758066340 (210151)

• Angajez operatoare casă pariuri, zona 
Micro 16 cu sau fără experienţă. Tel. 
0740563220 (210153)

• Angajăm vânzătoare bar. Fără limită 
de vârstă. Relaţii telefon: 0746066260, 
0745860474 (210157)

• Reprezentanţă auto angajează 
pregătitor auto şi vopsitor auto. 
Relaţii la telefon: 0745350980 
(210158)

• Service auto angajează ucenici 
pentru pregătire vopsitorie auto. 
Telefon: 0236413344 (210159)

• Societate comercială angajează func-
ţionar economic şi electrician. Tel. 
0374932654 (210163)
• Angajez persoană pentru îngrijire bătrâ-
nă cu semipareză în zona Ţiglina 2. Tel. 
0751512257 (210165)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0743607156 (210166)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
0743607156 (210167)
• SC ANGAJEAZă FAIANŢARI ŞI 
NECALIFICAŢI ÎN CONSTRUCŢII. TEL. 
0742193596 (210168)
• Angajăm menajeră cu recomandare. 
Salariu 1400 net+ bonusuri, carte de mun-
că. Relaţii tel. 0236474646 (210173)

S.C. racricom Srl Galaţi,
distribuitor Heineken România S.A, Pepsico,

ANGAJEAZĂ
şoferi categoria B şi C, 
delegaţi şi manipulanţi
pentru activitatea de DISTRIBUŢIE.

Se oferă salariu fix atractiv şi bonus de performanţă.
Candidatii interesaţi se pot prezenta zinic la sediul 

societăţii Calea Prutului nr.17, sau C.V.-urile şi relaţii 
se pot primi la tel. 0236448134, 

email: financiar@racricom.ro.

Oferte  l
DE SERVICIU Societatea METALTRADE INTERNAŢIONAL SRL

angajează pentru Sect. Flotă:
CĂPITAN FLUVIAL
TIMONIER FLUVIAL

ŞEF MECANIC FLUVIAL
MECANIC (MOTORIST) FLUVIAL

Cerinţe:
Pentru funcţia de căpitan: carnet de serviciu, brevet cat. A, 
cursuri convenţii, cert. radar şi radiotelefon;
Pentru funcţia de timonier: carnet de serviciu, cursuri 
convenţii, cert. radar şi radiotelefon;
Pentru funcţia de şef mecanic: carnet de serviciu, cursuri 
convenţii
Pentru funcţia de mecanic: carnet de serviciu, cursuri 
convenţii, persoană cu abilităţi de comunicare, relaţionare şi 
lucru în echipă.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 30.06.2017 
la e-mail neta.calenic@portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 
sau la sediul societăţii – Calea Prutului nr. 230 (în incinta 

Port Bazinul Nou).
Candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• ADINA S.R.L. angajeaza: Operator 
la masină automată de croit (cu sau 
fără experienţă). Se oferă:- pachet 
salarial foarte avantajos;- tichete 
de masă în valoare de 191 lei/ luna; 
Obligatoriu- studii liceale; Program 
de munca: de luni până vineri, 
program de 8 ore, cu 2 pauze de 
masă, sâmbăta şi duminica- liber; 
Obţinerea calificării prin curs gra-
tuit. Relaţii la telefon 0746294402, 
0336802043-int.114, sau la sediul 
firmei din Com. Vînători, str. Foltanul 
nr.1 E, Jud. Galaţi (210169)

• Angajez modelatori covrigi. Tel. 
0756684728 (210175)
• Societate comercială angajează lucrător 
comercial staţie peco. Studii minime liceu. 
Relaţii la tel. 0751179147 (210177)
• Societate comercială angajează 
Director Economic cu experienţă. 
CV-urile se depun la adresa de email: 
d.s_tofan@yahoo.com (210178)

• Angajez manipulant depozit engross 
produse alimentare. Grilă salarială 
1400- 1700 net. Relaţii 0752138791 
(210179)

• Fabrica de Acoperişuri angajează 
personal calificat şi necalificat pen-
tru montaj ţiglă metalică. 0743051218 
(210181)

• Salon TIMEA angajează manichiu-
ristă. Tel. 0745786852 (210189)

• Angajez menajeră. 0740090012 
(210183)

liCitaţii  l

• Asociaţie de proprietari solicităm oferte 
de preţ pentru hidroizolaţie 2 scări de bloc. 
Relaţii la telefon 0741413014 (209963)
• În temeiul prevederilor art. 250 alin. (2) 
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, vă facem cunoscut că 
în ziua de 13.07.2017, luna iulie, ora 11, 
anul 2017, în localitatea Galati, str. Brailei 
nr. 33,cam 508, se va vinde la licitaţie, 
bunul imobil, proprietate a debitorului/
terţei persoane SC LUCA JUNIOR SRL, 
cu domiciliul fiscal in localitatea Galati, str 
Traian, nr.97A, bl A9,sc 1,et 6,ap22 licitaţia 
a II-a: a) clădire/parti de cladire/ansamblu 
de cladiri în suprafaţă de 23 mp(garaj auto) 
compusă din...... şi construită din prefabri-
cate pe fundatie din placa de beton cu usa 
metalica si acoperis tip terasa şi teren afe-
rent în suprafaţă de.........., situata în locali-
tatea Galati, str.Traian, intre blocurile A8 si 
A9, pozitia 3, nr. ……, preţ de evaluare/de 
pornire al licitaţiei este de 16.094 lei (exclu-
siv TVA*)), grevate de următoarele drepturi 
reale şi privilegii, după caz: Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta orga-
nul de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cumpăra-
rea bunurilor sunt invitaţi să se prezinte la 

termenul de vânzare la locul fixat în acest 
scop şi până la acel termen să prezinte 
oferte de cumpărare. Pentru participarea 
la licitaţie ofertanţii depun, cu cel puţin o zi 
înainte de data licitaţiei, următoarele docu-
mente: a) oferta de cumpărare; b) dovada 
plăţii taxei de participare sau a constituirii 
garanţiei sub forma scrisorii de garanţie, 
reprezentând 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei. Plata taxei se va efectua în contul 
IBAN RO02TREZ3065067XXX009234, 
beneficiar Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Galati, cod de identifi-
care fiscală 3878783, deschis la Trezoreria 
Municipiului Galati; c) împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; d) 
pentru persoanele juridice române, copie 
de pe certificatul unic de înregistrare eli-
berat de oficiul registrului comerţului; e) 
pentru persoanele juridice străine, actul 
de înmatriculare tradus în limba română; 
f) pentru persoanele fizice române, copie 
de pe actul de identitate; g) pentru per-
soanele fizice străine, copie de pe actul 
de identitate/paşaport; h) declaraţia pe 
proprie răspundere a ofertantului prin care 
certifică faptul că nu este persoană inter-
pusă cu debitorul. Cumpărătorului îi revine 
obligaţia de a respecta prevederile legale 
speciale, cum ar fi obligaţiile de mediu, 
obligaţiile de conservare a patrimoniului 
naţional sau altele asemenea, respectiv: 
…............... Alte informaţii de interes pen-
tru cumpărător, după caz: ...... Pentru in-
formaţii suplimentare vă puteţi adresa la 
sediul nostru sau la numărul de telefon 
0236491010,interior 2112; 0236833015; 
(210130)

pierderi  l

• Pierdut câine zona Micro 20, pe nume 

VICKY, microcipată şi sperioasă. Rugăm 
contactaţi la nr.0753897230, 0756398288. 
Găsitorului recompensă 200 lire. Orice 
informaţie va fi de asemeni recompensată. 
(209773)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal nr.81558 
pe numele Necel Salvadore. Se declară 
nulă. (210084)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 
nr.89345 pe numele Iancu Ilie. Se declară 
nulă. (210093)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Balmuş Ioan. Se declară nul. (210102)
• Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 
19785 pe numele Bouroş Isac. Se de-
clară nul. (210108)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Vânaga Ioan. Se declară nul. (210112)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Andrei Raisa. Se declară nul. (210113)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Doroftei Alexandra. Se declară nul 
(210119)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Isac Sandu. Se declară nul. (210128)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Filip Simona Alexandra. Se declară nul. 
(210129)
• Pierdut Acord Primar 2016-2017 societa-
tea Crombacher. Se declară nul. (210131)
• Pierdut carnet student pe numele 
Adămache Camelia Georgiana. Se decla-
ră nul. (210134)
• Dimitriu V. Adrian Valentin cu domiciliul în 
Tg. Bujor declară pierdut si nul certificatul 
de formare profesională seria J00150631 
eliberat la data de 27.04.2016 de Camera 
Agricolă a judeţului Galaţi (210136)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Oancea Marcel Cristian. Se declară nul. 
(210144)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Mocanu Adrian Răzvan. Se declară nul. 
(210160)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Caraman Andrei. Se declară nul. (210171)

diVerSe  l

• „CINA“- Sală nou modernizată. Date 
disponibile pentru orice evenimente, de 
la 140-150 lei. 0724529085 (209236)

• SC ANDREEAS 95 EXIM SRL anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Amplasare staţie de epurare a 
apelor uzate“ propus a fi amplasat în co-
muna Vînători, T61, P837, judeţul Galaţi. 
Informaţii privind proiectul propus pot fi 
consultate la sediul autorităţii competen-
te pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2. Galati, şi la 
sediul Primăriei comunei Vînători, judeţul 
Galaţi, în zilele de luni- joi, între orele 08.30- 
16.00 şi vineri între orele 08.30- 13.30. 
Observaţiile publicului se primesc la sdiul 
APM Galati din str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi. (210152)

• SC ASTRU GRUP SRL cu sediul în mu-
nicipiul Brăila, str. Ion C. Brătianu nr.51, 
judeţul Brăila, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de autorizaţie 
de mediu în scopul desfăşurării activită-
ţii: alte activităţi de curăţenie (cod CAEN 
8129) pe amplasamentul din Galaţi, Revizia 
de Vagoane Galaţi, str. Davila nr.1, judeţul 
Galaţi. Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activităţii pentru care se solicită 
autorizatia de mediu pot fi consultate zilnic 
de luni pana joi, între orele 08.30- 16.00 
şi vineri între orele 8.30- 13.30, la sediul 
Agentiei Pentru Protectia Mediului Galati 
str. Regiment 11 Siret, nr.2. Galati, judetul 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ sau pro-
punerile publicului se primesc în scris la 
sediul APM Galaţi. (210155)
• SDEE MUNTENIA NORD SA- Sucursala 
Galaţi, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordu-
ilui de mediu pentru proiectul „Deviere 
LES 0,4 kV“ propus a fi realizat pe ampla-
sament situat în intravilan mun.Galaţi, str. 
Mărăşeşti nr.21, judeţul Galaţi. Informaţii 
privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
mr.2 Galaţi şi la sediul SDEE MUNTENIA 
NORD SA- Sucursala Galaţi din mun. 
Galaţi, str. Nicolae Bălcescu nr.35A, jud. 
Galaţi, în zilele de luni- joi între orele 08.30- 
16.00 şi vineri între orele 08.30- 13.30. 
Observaţiile publicului se primesc zilnic la 
sediul APM Galaţi din str. Regiment 11 Siret 
nr.2, Galaţi. (210161)
• Vlasie Costel, titular al proiectului 
„Construire spaţiu comercial în comuna 
Fîrţăneşti“ anunţă publicul interesat asu-
pra luării deciziei etapei de încadrare de 
către APM Galaţi, fără evaluarea impac-
tului asupra mediului, în cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul „Construire spaţiu co-
mercial în comuna Fîrţăneşti“, propus a 
fi realizat în intravilan comuna Fîrţăneşti, 
jud. Galaţi. Proiectul decizie de încadra-
re şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2, în zilele de luni 
până joi, între orele 8.30- 16.00 şi vineri 
între orele 8.30- 13.00 precum şi la adresa 
de internet: http://apmgl.anpm.ro- regle-
mentări- acord de mediu- proiect decizie 
etapa de încadrare. Publicul interesat poa-
te înainta comentarii/ observaţii la proiec-
tul deciziei de încadrare în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului anunţ până 
la data de 03.07.2017. (210164)
• ALLREC RECYCLING SRL anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii solici-
tarii de emitere a autorizatiei de mediu, 
în scopul desfasurarii activitatii: 3811– 
Colectarea deşeurilor nepericuloase; 
3832- Recuperarea materialelor recicla-
bile sortate; 4677– Comerţ cu ridicata 
al deşeurilor şi resturilor, desfasuratepe 
amplasamentul din: Galaţi, Str. Garii, nr.8, 
nr.5, curte nr.11 + drum nr.12, Jud. Galaţi. 
Observatiile, sugestiile si/ sau propuneri-
le publicului se primesc în scris la sediul 
A.P.M. Galaţi. (210172)

diVerSe  l
PREZICăTOARE

• Puterile d-nei Aurica dezleagă farmece, 

vindecă boli, beţia, dezleagă cununii lega-
te, împacă căsnicii destrămate, spor în 
afaceri. Rezolvare garantată 100%. 
0753704462, 0731203412 (209917)

Oferte  l
DE SERVICIU

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
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ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

deCeSe  l

• Asistent medical. Îmbălsămări la 
domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 
(209900)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost GINGHINĂ ANICA, 
inspector resurse umane. Gânduri 
pioase, preţuire, neuitare şi o ru-
găciune pentru odihna veşnică! 
Serviciul Gestiune Clienţi- ENGIE 
România SA (210086)

• Vii amintiri şi regrete eterne pentru 
prietenul iubit TONI DAMIAN. Fam. 
Nicolau (210087)

• Transmitem sincere regrete şi con-
doleanţe familiei Damian la trecerea 
printr-o încercare deosebit de grea 
provocată de dispariţia fulgerătoare 
a celui care a fost ANTON DAMIAN 
(TONI pentru cei apropiaţi). Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia Bratu 
(210091)

• Salariaţii SC Cipscom SRL transmit 
sincere condoleanţe colegei Nicoară 
Tiţa în momentele grele prin care tre-
ce la decesul mamei sale. Dumnezeu 

să o odihnească! (210092)

• Înmărmurite de durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui ce a 
fost tată şi soţ iubitor şi devotat 

familiei, medic cardiolog, OM care 
a reprezentat model de curaj, 

credinţă, bunătate, perseverenţă, 
devotament şi simplitate, ADRIAN 
NEGOIŢĂ. Va fi condus pe ultimul 
drum, astăzi, 27 iunie, orele 11.30 

la cimitirul Eroilor din Buzău. 
Dumnezeu să-i odihnească în 
pace veşnică şi lumină sufletul 

cald şi generos! Ariana, Alexandra 
şi Aura Negoiţă. (210098)

• Suntem profund consternaţi de 
moartea fulgerătoare a celui care 

a fost ginerele nostru ADRIAN 
NEGOIŢĂ- medic cardiolog. Ne 

rugăm ca Dumnezeu să îi vegheze 
somnul de veci! Ioan şi Profira 

Fânaru (210099)

• Suntem alături de soţia Stela, de copiii 
Valentin şi Silvia şi de ceilalţi membri ai 
familiei la marea durere pricinuită de dis-
pariţia unchiului ANTON DAMIAN. Sincere 
condoleanţe! Nepoatele Steluş şi Ileana 
Damian. (210100)

Familia anunţă cu nemărginită du-
rere trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost NECULAI STAFIE. Trupul ne-
însufleţit se află depus la capela 
Bisericii Sf. Vasile. Slujba de înmor-
mântare are loc astăzi, 27 iunie, ora 
11.00 iar înhumarea la cimitirul Sf. 
Lazăr.

• S-a stins din viaţă cel care a fost un OM 

deosebit, soţ, tată şi prieten desăvârşit 
DAMIAN ANTON. Te vom aştepta mereu 
cu sufletele îndurerate. Familia Cristina, 
Stela, Iulian, cumnatele şi cumnaţii. Corpul 
este depus la Sf. Biserică Mavramol. 
Înmormântarea astăzi, 27 iunie, ora 11.00. 
(210114)
• Te-ai stins de dorul nostru iar noi te re-

gretăm cu sufletele îndoliate. Va rămâne 
etern în inimile noastre cel care a fost 
ANTON DAMIAN (TONI). Fiica Silvia, fiul 
Valentin, nora Georgiana şi Zoe (210115)
• Cu regrete în suflete anunţăm decesul 

celui care a fost DAMIAN ANTON (TONI), 
un frate, cumnat şi unchi deosebit. Sora, 
fraţii, cumnaţii şi nepoţii. Dumnezeu să-l 
ierte! (210116)
• Cu durere în suflet anunţăm moartea ful-
gerătoare şi nedreaptă a cumnatei şi mătu-
şii noastre ANA GINGHINă. Suntem alături 
de Dana în aceste clipe grele. Dumnezeu 
să o ierte şi s-o odihnească în pace! Fam. 
Felegeanu şi Nechifor (210118)

• A.N.C. R.R. MAI Galaţi regretă decesul 

plt. adjutant şef DAMIAN ANTON. Suntem 
alături de familia îndoliată. (210121)
• După o lungă şi grea suferinţă s-a stins 
din viaţă doamna TIŢA COSTAŞ. Depusă 
la capela cimitirului Eternitatea. Dumnezeu 
să o ierte! Înmormântarea are loc astăzi, 27 
iunie, ora 12.00 la cimitir Eternitatea. Copiii 
Doina şi Viorel, fratele Sterian, Coca cum-
nată, prietenii de familie Vasile, Marina, 
Miţa. (210122)
• Te-ai stins puţin câte puţin, sub privirile 

noastre neputincioase, plecând dintre noi. 
Te-am iubit mult şi te-am pierdut. Azi nu 
mai eşti unde erai, dar vei fi întotdeauna în 
sufletele noastre, draga noastră mamă, 
bunică şi străbunică, ZUGRAVU AURICA. 
Dumnezeu să te odihnească în pace şi li-
nişte! Copiii, nepoţii, strănepoata. 
(210170)

• Drum lin... OM minunat! DAMIAN 

ANTON. Profund îndureraţi Valentina, 
Valentin şi colegii Dokival (210174)

• O inimă mare a încetat să mai bată adu-

când tristeţe şi lacrimi. Un OM pentru care 
corectitudinea şi profesionalismul erau 
principii de viaţă, modestia şi nobleţea lui 
sufletească au fost ghid pentru cei care 
l-au cunoscut pe DAMIAN ANTON. 
Suntem alături de colega noastră, d-na 
Damian Stela în aceste clipe grele. 
Colectivul Maternităţii Spitalului Clinic 
Judeţean Galaţi. (210182)
• Cu profundă tristeţe ne luăm rămas bun 

de la cuscrul nostru DAMIAN ANTON. 
Sincere condoleanţe familiei îndoliate! 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! Fam. 
Başa I. (210184)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 

un suflet bun s-a ridicat la cer, lăsând 
în urmă o durere şi un gol imens în 

sufletele noastre. Cu durere ne des-
părţim de cel ce mi-a fost soţ CUCU 
DUMITRU. Dumnezeu să-i dăruiască 
odihnă veşnică! Înmormântarea mier-
curi, 28 iunie, ora 12.00 la cimitirul Sf. 

Lazăr. (210186)

• Familiile Costaş şi Vicol anunţă cu 
durere decesul doamnei COSTAŞ 
TIŢA, 88 ani, fostă asistentă me-

dicală. Îi vom purta o vie amintire. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 

Copiii, nepoţii, fratele şi cumnata 
(210123)

• Cu inimile zdrobite de durere ne 

despărţim de tatăl nostru CUCU 
DUMITRU. Dormi în pace suflet 
blând! Nu te vom uita niciodată! 

Copiii şi nepoţii. (210190)

COMEMORăRI  l

• Anunţăm cu durere în suflet că au trecut 

2 ani de la decesul mamei, IULIA MAFTEI. 
Dumnezeu să o ierte! (209866)
• De 4 ani ne-a părăsit o familie dragă nouă, 
SANDU şi IOANA RUSU. Veşnic vor fi în 
amintirea noastră! Fam. Focşa şi Hamza 
(210111)
• Depănând ghemul anilor, ajungând la 

capătul firului, azi, se împlinesc 10 ani de 
când ne-a părăsit cea care a fost 
DUMBRAVă VERGINA. Domnul să-i dea 
odihna veşnică! Fiicele, ginerele, nepoţii şi 
strănepoţii. (210191)
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cronologie

iunie 

27

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia “Structuri 
Urbane”, de Corneliu Drăgan-Târgovişte.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
Expoziţia “Dincolo de nori”, cu picturi semnate de 
Silvia Ichim.
Muzeul de istorie “paul păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  Temporar închis.
Lapidarium -   u Expoziţii: “Arheologie - Lapidarium”, 
“Aurul şi argintul antic al României”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80) -  expoziţii: “Ambient monden românesc” 

- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, “Aparatul de radio, mijloc 
de comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” -   u Închis temporar.
- Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul de 
la Mânjina”.
Casa Rurală “ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia papadat-Bengescu”  u
(comuna iveşti) -  Expoziţia “Personalităţi 

iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”,, expoziţiile temporare “Cum să fii 
entomolog” şi “Păsări fără secrete”. 

BiBLiotECi

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, unde programul este 
între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
iASMiNA UNGUREANU l

Timişoara 

32 15

Cluj 

28 18

Bucureşti 

31 22

Galaţi 

31 20

Constanţa 

24 21

Braşov 

23 16

Londra 

21 14

Paris 

24 19
Madrid 

19 29
Roma 

34 23

Chişinău 

31 20

SoaRe. Astăzi, potrivit mete-
orologilor, va fi predominant înso-
rit. Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 31 de grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 
20 de grade Celsius. Şansele de 
precipitaţii sunt de circa 20 la sută. 
Vântul va atinge o viteză de până 
la 5 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 759 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 64 la sută. . surse online

meteo 27 iunie România & europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:21 am

apune 
 59:00 pm

presă / publicaţii periodice 
Apare „Politica“ - ziar popular de informaţie şi critică

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

loto 6/49
9 28 12 46 8 19

noroc 2 3 3 8 0 4 9

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) REPORT 314.819,71 4.884.610,47
ii (5/6) 15 6.995,99 -
iii (4/6) 600 174,89 -

Fond total de castiguri: 5.385.610,27 l

25 iuniE 2017

loto 6/49
13 47 17 44 27 6

noroc 2 3 3 8 0 4 9

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) REPORT 296.711,71 5.281.322.18
ii (5/6) 12 8.241.99 -
iii (4/6) 721 137.17 -

Fond total de castiguri: 5.800.429,98 l

25 iuniE 2017

loto 5/40
21 26 29 12 13 3

super noroc 9 9 7 6 0 9

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) REPORT 40.601,28 398.921,92
ii (5/6) 2 17.940,08 -
iii (4/6) 152 133,55 -

Fond total de castiguri: :   455.102,72 l

joker

plus noroc 8 0 6 4 3 8

20 2 31 22 40 19
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) REPORT 106.968,71 6.933.493,94
ii (5/5) REPORT 23.128,37 237.874,76
iii (4/5+J) REPORT 23.128,37 23.128,37
iV (4/5) 20 578,20 -
V (3/5+J) 45 321,22 -
Vi (3/5) 1.034 36,34 -
Vii (2/5+J) 604 28,71 -
Viii (1/5+J) 3.189 17,22 -

Fond total de castiguri: 7.330.376,23 l

sursa:  
Loteria Română

virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

În peisajul publicistic al anului 
1926, apărea, la Bucureşti, pe 
5  iunie, ziarul independent de 
informaţie şi critică „politica“, 
condus de Alfred Hefter - cel 
care semna, în nr. 5, din 10 iunie, 
editorialul intitulat „Un ziar nou“: 

„Suntem oameni care nu pot în-
ţelege decât aceea ce au învăţat din 
ziarele vechi. Pentru aceştia, cele 
două limite extreme ale gândirii 
politice sunt guvernul şi opoziţia. 
Între termenii acestei elementare 
antiteze, ideea este vagă ca şi liber-
tatea, independenţa enigmatică ca şi 
ironia. Educaţia făcută de către cele 
zece fraze anodine ale polemistului 
atritat pe lângă guvern sau împotriva 
lui nu îngăduie altă făgaş pentru cu-
getarea cotidiană decât protestarea şi 
nici un alt condiment decât violenţa. 

Această artă de a scrie, marea volup-
tate a colegiului al 3-lea, şi-a dat esteţii 
ei, care au sucombat în cearceafurile 
cotidianelor etern opozante, în braţe-
le răposatului Fleva şi sub monoclul 
d-lui Th. Floresc. Îşi mai prelungesc 
agonia încă exemplarele ultime care 
cheltuiesc moştenirea lăsată de Toni 
Bacalbaşa şi rumegă fără să fi asimi-
lat încă teoriile macre ale lui Marx. 
Ziarul nou îi menit să tulbure bogata 
metamorfoză a emoţiei răspândite ca 
opinie în public. El nu ţine să fie nici 
cetăţeanul turmentat, nici eternul 
opozant. El nu revendică onoarea 
ocrotirii oficiale, nici privilegiile 
surselor autorizate. Între guvern şi 
opoziţie, între partide şi organizaţii 
politice, circulă idei şi oameni, circu-
lă sângele timpului, se scurge viaţa 
fără etichete şi fără tipare. Ziarul 
nou este al acestei forţe neprecizate 
şi fără de prezumţie. El nu pretinde că 
oferă omenirii în fiecare zi adevărul 
sau judecata definitivă. În coloanele 

lui aleargă spiritul epocii. El nu poate 
crede că oamenii au tras, decât doar 
în glumă, definitivele garanţii dintre 
bine şi rău. Şi unde poate găsi o fărâ-
mă de suflet se opreşte. Partidele îi 
sunt tot atât de indiferente ca şi toate 
prejudecăţile solemne. Acest ziar nou 
se adresează unui public care există şi 
se bucură că l-am găsit într-un număr 
atât de însemnat în ţară.  . 

574  u Încetează din viaţă GIORGIO 
VASARI (n. 1511), pictor, arhitect, 
istoric de artă italian, nume 
de referinţă în istoria artei 
renascentiste.
1885  u Inventatorii americani 
Chichester şi Charles S. Tainter au 
patentat gramofonul.
1893  u Se naşte ION MARIN 
SADOVEANU (m. 1964), prozator, 
poet, dramaturg, eseist, teatrolog, 
traducător.
1925  u Se naşte GH. S. 
ŞTEFĂNESCU (m. 1992, la Galaţi), 
publicist, istoric literar, pedagog.
1926  u Se naşte NICOLAE 
SIMIONESCU (m. 1995), medic, 
vicepreşedinte (1994-1995) 
al Academiei Române. Este 
considerat fondatorul şcolii 
româneşti de biologie şi patologie 
celulară.
1941  u Se naşte KRZYSZTOF 
KIESLOWSKI (m. 1996), regizor, 
scenarist, actor, producător 
polonez, unul dintre marii artişti 
ai primului secol de cinema.
1948  u Se naşte IOAN 
CĂRMĂZAN, regizor, scenarist.
1970  u Încetează din viaţă 
VICTOR N. VÎLCOVICI  
(n. 1885, la Galaţi), matematician, 
membru al Academiei Române. 
Este considerat creatorul 
hidrodinamicii şi aerodinamicii 
moderne româneşti.
1997  u Încetează din viaţă 
ZENAIDA PALLY (n. 1919), 
mezzosoprană.
1998  u Încetează din viaţă ZHENG 
ZUOXIN (n. 1906), ornitolog 
chinez.
2001  u Încetează din viaţă 
JACK LEMMON (n. 1925), actor 
american de teatru şi film, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
2011  u Banca Naţională a pus în 
circulaţie, în scop numismatic, 
o monedă de argint dedicată 
aniversării a 150 de ani de la 
stabilirea stemei Principatelor 
Unite, Moldova şi Ţara 
Românescă.    V.G.Ar
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel enache, andrei bogean

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor CiLiNCã, 
mariana constanDache, teodora miron, 
iasmina ungureanu, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina Dobre, gabriel KoLBay, 
Cristinel LuCa, anca meLiNte, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arsenie

ONlINE: monica Zanet, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
virgil guruianu, Dan PLăeşu, ion Zimbru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian barbu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
Lili CrăCiuN, tiberiana Prisacariu

corectură: Dana axente, ramona 
CotârLeţ, Persida vanda onea

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin barcan, mihaela 
CârLeSCu, otilia aLeCu, Laurian PoPa, 
Dorina axente, ana-maria barbu

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica PoPa, Daniela tiron, veronica iLie

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Astăzi este recomandat să 
evitaţi întâlnirile de afaceri.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Chiar dacă nu aveţi chef de 
vorbă, ar fi bine să nu refuzaţi 
comunicarea cu cei din jur.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Este recomandabil să nu 
începeţi activităţi pe care nu 
sunteţi sigur că le puteţi duce la 
capăt.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim ca astăzi să vă limitaţi 
la activităţi de rutină.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu vă implicaţi în afaceri! 
Şansele de reuşită sunt mici 
astăzi.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi indispus şi nimeni nu vă 
poate intra în voie. încercaţi să 
vă mai şi relaxaţi!

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să fiţi calm şi prudent, 
ca să evitaţi un scandal.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi tendinţa să vă 
supraestimaţi puterile. Nu fiţi 
încăpăţânat şi nu forţaţi lucrurile!

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Este posibil să primiţi o sumă 
relativ mare de bani şi să vă 
faceţi planuri îndrăzneţe.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Ar fi indicat să nu vă asumaţi 
niciun risc în afaceri.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să nu vă implicaţi în 
afaceri, chiar dacă vi se pare că 
puteţi da lovitura.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să primiţi o propunere 
de a vă asocia într-o afacere. 

horoscop 
27 iunie

filmul zilei
MARţI 27 IuNIE l

safari 
PRO CINEMA. ora 18,30 
aventuri, 1956, marea Britanie

Cu: Victor Mature, Janet leigh  u  Bogătaşul excentric Sir 
Vincent Brampton şi logodnica lui, Linda Latham, îl angajează 
pe Ken Duffield să-i conducă într-o expediţie de vânătoare. Cei 
trei pleacă în junglă, dar Duffield se dovedeşte a fi altfel decât 
credeau ei. 

07:00 1 matinal
08:00 1 matinal
09:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
12:00 izolaţi în românia (r)
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 maghiara de pe unu
16:00 ştiri
16:05 maghiara de pe unu
17:00 telejurnal
17:30 europa mea
18:30 Pulsul zilei
19:35 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
21:45 românia 9
22:30 anchetele comisarului 

antonescu
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
00:45 românia 9 (r)
01:30 eu, consumatorul (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La măruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Las fierbinţi 

Romania, Comedie
21:30 obligat să ucidă 

Canada, Acţiune

23:30 ştirile Pro tv
23:45 Fără complicaţii 

SUA, Comedie
01:30 obligat să ucidă (r) 

Canada, Acţiune
03:00 vorbeşte lumea (r)
05:00 Ce spun românii (r)
06:00 ştirile Pro tv

08:00 Neatza cu răzvan şi Dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:00 Băieţi de oraş
20:30 iumor
23:00 Xtra Night Show
01:00 Lege si ordine: Brigada 

specială 
SUA, Crimă, Dramă

02:00 observator (r)
03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
08:15 vacanţa mare: Leana s-a 

întors! (r)
09:15 teleshopping
09:45 Ziua în care mi s-a scris 

destinul 
Turcia, Dramă

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D
20:00 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă

22:30 WoWBiz
00:30 ştirile Kanal D (r)
01:45 Dila 

Turcia, Dramă, Romantic
04:00 te vreau lângă mine (r)

06:00 Călătoria lui Fanny
07:35 Fratele urs 

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie

09:00 epoca de gheaţă: Ploaie 
de meteoriţi

10:35 Căpitanul america: 
războinicul iernii

12:50 o moştenire toxică
14:20 Whiskey tango Foxtrot
16:10 tinker Bell: Clopoţica şi 

secretul aripilor
17:25 Bucurie de sărbători
19:00 gherila - ep. 6
20:00 Prinţesa albă - ep. 7
21:00 Două lozuri 

comedie
22:25 asasinarea lui Jesse 

James de către laşul 
robert Ford 
dramă, western

01:00 Spânzurătoarea 
horror, thriller

02:20 Fotografiile lui 
mapplethorpe 
biografie, documentar

04:10 Secretul

07:00 Documentar 360° geo (r)
08:00 Câştigă românia! (r)
09:00 Legenda cavalerului 

rătăcitor (r)
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10
11:50 Documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 Călătorie în doi 

Germania, Dramă
15:50 mutant X 

Canada, SUA, Acţiune
16:40 Natură şi aventură (r)
17:10  Cap compas (r)
17:40 Legenda cavalerului 

rătăcitor 
Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
20:00 Câştigă românia!
21:00 Destine ca-n filme
22:00 D’ale lu’ mitică (r)
23:00 CSi - Crime şi investigaţii
23:50 Câştigă românia! (r)
00:50 mutant X (r)
 

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV marţi 27 iunie

aniversări 
isabelle adjani

Actriţa franceză Isabelle Ad-
jani s-a născut pe 27 iunie 1955, 
la Gennevillers, Hauts-de Sein, o 
suburbie a Parisului.

Şi-a făcut debutul cinemato-
grafic, în 1970, în filmul „La pe-
tit Bougnat“; în 1974 a apărut în 
filmul „Palma“, alături de Lino 
Ventura şi Annie Girardot, apoi 
Francois Truffaut a distribuit-o 
în „Povestea Adelei“. Pentru acest 
rol, critica de film newyorkeză a 
desemnat-o ca fiind Cea mai bună 
actriţă a anului, iar la Hollywood 
a fost nominalizată pentru Os-
car. În 1976, a jucat în filmul lui 

Roman Polanski „Locatarul“, în 
1978, în filmul lui Werner Herzog 
„Nosferatu - fantoma nopţii“, iar 
în 1982, în cel al lui Carlos Saura 
„Antonieta“.

A câştigat cel mai important 
premiu de la Cannes, în 1981, 
pentru rolurile din „Quartet“ şi 
„Possession“; în 1984, a primit Pre-
miul Cesar, pentru rolul din „Vara 
ucigaşă“; în 1995, a fost distinsă cu 
Premiul Cesar pentru Cel mai bun 
rol principal feminin în „Regina 
Margot“; în 1989, la Berlin, i s-a 
acordat Ursul de Argint, pentru 
„Camille Claudel“.  . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

31  CM
118  CM
178  CM

-17 cm
-14 cm
-12 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

184  CM
147  CM
118  CM

-9 cm
-8 cm
-7 cm

Ar
hi

va
 „V

L
“



27 iun 2017 23www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi m

ag
a

zin

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
al

ei
do

sc
op

tv
mania 
La mare,  
la soare, 
vedetele  
sunt goale

rebus 
Hai la joc!

ORIZONTAL: 1)Spaţiu destinat jocurilor sportive – Complex de jocuri şi exerciţii  u
fizice. 2) Jucători care nu au statutul de profesionişti – Corp de neon! 3) Joc 
cu figuri – Spaţiu de joc pentru şahişti. 4) Bătrâna doamnă a jocului de fotbal – 
Adversari daţi gata. 5) Bătuţi în cele din urmă! – Piesă de război – Bizar în sinea 
lui! 6) Prima jumătate a etapelor la fotbal – Bara din spate! – Abia la început! 
7) A molfăi. 8) Primii la olimpiadă – Aranjament la un meci trucat. 9) Joaca 
sângeroasă din arenele spaniole – A produce scandal. 10) A scoate puţin capul 
din ascunziş, la un joc de copii – Măsluite de clienţii obişnuiţi ai jocurilor din 
cazinouri.
VERTICAL: 1) Contact fierbinte în jocul dragostei – Joc de echipă. 2) Precum  u
cel dezechilibrat în vârtejul dansului – Echipa lărgită pregătită pentru meci.  
3) Picior de animal – Fixaţi la saltea de învingătorul la lupte libere. 4) Carte 
de joc cu cea mai mare valoare – Împunsături din floreta epigramistului. 5) 
Aruncat la jocul de zaruri (dim.) – Linie în apărare la o lovitură liberă. 6) Secure! 
– Culoarea roşie la cărţile de joc -  Bold. 7) Semn distinctiv de culoare neagră, 
la cărţile de joc (pl.) – Primul la mutare la jocul de şah. 8) Cărţi de joc marcate 
cu un singur punct – Stârneşte râsul. 9) Egalitate la jocul de şah – În afara 
terenului de joc. 10)  Clasamentul celor mai buni la toate – Mânăstiri catolice. 
(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „CROMATICĂ“ de ieri:
Orizontal:  u  
LIBER, BLEU, ATE, CARUNT, CARO, ROMI, RECLAMA, E, CI, RAM, NOR, A, 
FURISATI, POL, STARET, UMANE, TELE, SAMANTA, AM, ETER, INTRE.

sudoku

Dezlegarea jocului „BANI… MĂRUNŢI“ de ieri:
Orizontal:  u  
U, S, T, URICARI, ACUZAT, V, ATONICA, MARO, SZ, TR, RI, TAINA, MISTER, ATA, ACUM, 
BL, G, AB, SAPATOR, ILA, AN, PE, ALA, TRANTA, ATU, ALIAT.

integramă  
Surse… de căldură 

irigare

Iubită la 
culme

…

…

Stă în câmp

Uşă dată 
peste cap!

Ieşit la vot

Din 
adâncuri

Cuvânt de 
extracţie

Lucrători cu 
capul

Buni de 
plată

Frumoasele 
de ele (dim.)

A da gust 
bucatelor

Final 
frumos!

A se roade

Copt în 
cuptor

Trasul 
boilor

Legatul la 
limbă

Mersul în 
armată

Mică 
încăpere

interiorul 
lucrurilor

Post de 
frunte!

Saci!

Piaţă 
publică

A se auzi că 
plouă

Mină!

Întocmai şi 
la fel

…

Orientare 
de stânga!

Trimis 
special

Jai!

…

Albită la 
cap!

Nit răsucit!

Elena Stroe

Marşul 
sportiv

A da 
povaţă

Sesiuni!

Făcutul 
cu gust

Singură!

Osul de la 
şold

2 8 4
8 3 5

3 2 1
9 1 3

7 2 9
8 6 4
7 6 8
3 1 5 2

7 8

8 4 7
1 7 9

5 2 6
3

4 5 9
6 3 2 8

5 6 8 3
7 1

2 4 5

D
e
zl

e
g
a
re

a
 

jo
c
u
ri

lo
r 

d
e
 i
e
ri

:

3 8 1 6 5 4 9 7 2
6 5 7 9 2 3 1 4 8
4 2 9 7 8 1 6 5 3
9 6 3 8 7 5 4 2 1
2 7 8 1 4 6 3 9 5
5 1 4 3 9 2 7 8 6
1 9 5 2 3 7 8 6 4
8 4 6 5 1 9 2 3 7
7 3 2 4 6 8 5 1 9

8 6 5 2 7 1 9 3 4
4 1 9 3 6 8 7 2 5
3 7 2 9 5 4 8 6 1
2 8 4 5 3 9 1 7 6
6 9 1 8 2 7 5 4 3
5 3 7 1 4 6 2 8 9
1 5 3 4 8 2 6 9 7
9 2 6 7 1 3 4 5 8
7 4 8 6 9 5 3 1 2

glume
VASILE GhICA l

1- Ce susţine corectitudinea 
politică? 
- Zice că este posibil să apuci un 
rahat de partea… curată. 2- De câte ori ai tras în el? 

- De zece ori. 
- Şi l-ai nimerit? 
- Nu. A murit de râs.

u Cică imagini 
senzaţionale de pe plajă. 
Aşa îmi sugerau, duminică 
seara, unele televiziuni ale 
căror angajaţi sunt mai mult 
paparazzi decât reporteri. 
Aceştia le-au surprins pe 
Alexandra Stan şi pe Loredana 
Chivu aproape în costumul 
Evei, fetele păstrând totuşi 
chiloţii pe post de frunză 
acoperitoare. Ajunse pe malul 
mării, cele două au făcut  
ce-ar face aproape fiecare 
femeie din România. Au 
renunţat la sutien pentru un 
bronz uniform.

u Dar ce, credeaţi că 
reporteraşii noştri dorm 
în papuci? Nici gând. Le-
au fotografiat din toate 
unghiurile, unul cu telefonul, 
unul cu aparatul (după calitate 
şi buget), şi au spus că cele două 
au încins gândurile bărbaţilor 
din jur. Între noi fie vorba, 
ca bărbat, pe plajă, numai pe 
Alexandra Stan şi Loredana 
Chivu nu le observi printre 
atâtea femei dezbrăcate. Dar, 
pentru un pic de rating, ce nu 
face omul... A, unde să mai 
pun că fetele s-au dat chiar 
şi cu loţiune de plajă şi au 
ascultat muzică. Vă daţi seama? 
Senzaţional... Unele voci spun că 
ele au făcut chiar şi baie... .

reţeta zilei 
Paste  
cu carne  
şi spanac

ingreDiente. 200 grame paste, 
200 grame spanac, 200 grame carne tocată, 2 
căţei usturoi, 1 linguriţă ardei iute, 1 lingură unt, 2 
linguri parmezan ras, sare, piper. 
MOd dE PREPARARE: se spală spanacul şi se 
toacă. Se fierb pastele. Se condimentează carnea 
cu sare şi piper. Se pune într-o tigaie pe foc mic 

şi se amestecă rapid, până carnea se albeşte pe 
toate părţile. Se trage carnea pe marginea cratiţei 
şi în centru se adaugă spanacul, în 4 tranşe. Se 
presară sare şi piper. Se sotează totul în conti-
nuare, amestecând 2 minute. Se adaugă pastele 
scurse, untul şi parmezanul. Se amestecă până 
untul şi parmezanul se topesc. . r. C.

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Firav la 
trup!
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Prestaţia 
comPensatorie 
duPă divorţ 
lege. Prestaţia 
compensatorie este modalitatea 
prin care instanţa stabileşte în 
sarcina soţului vinovat pentru divorţ 
o obligaţie, de natură materială,  
în beneficiul soţului nevinovat.                 
> pag. 07

cazurile de 
cancer de colon 
s-au triPlat 
avertisment. incidenţa 
cancerului de colon s-a triplat în ultimii 
25 de ani, a declarat directorul centrului 
de Gastroenterologie şi Hepatologie din 
cadrul institutului clinic Fundeni, mircea 
diculescu, potrivit agerpres.                   
> pag. 09

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  26 iunie - 1 iulie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

25 marţi

26 iunie - 1 iulie 2017 25

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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Absolvenţii  
Şcolii „Carol Davila“  
au depus jurământul
ViCtor CilinCă 
victor@viata-libera.ro

Jurământul lui Hipocrate a 
răsunat din nou, luna aceasta, 
rostit de 50 de noi absolvenţi de 
Farmacie şi Medicină generală, 
după cei trei ani de studii la Şcoa-
la Postliceală Sanitară "Carol Da-
vila“ Galaţi: a XXIII-a promoţie.

Pe scena Teatrului Dramatic 
au urcat elevi şi profesori ai unei 
şcoli care formează de peste două 
decenii asistenţi medicali pentru 
piaţa românească şi internaţiona-
lă. A fost amintită personalitatea 
fondatorului instituţiei, prof. dr. 
Barbu Leibovici. Managerul şco-
lii, Nicoleta Leibovici, a vorbit cu 
căldură despre această profesie 
grea, în care asistentul uită dese-
ori de familie, pentru a se dărui 
pacienţilor.

Ca în fiecare an, au fost alături 
reprezentanţi ai instituţiilor cu 
care şcoala colaborează. Astfel, 
city-managerul Marius Humel-
nicu a vorbit despre cei trei ani 
de muncă, grei, în care profesorii 
i-au transformat pe învăţăcei în 
asistenţi medicali responsabili. 

Inspectorul şcolar Marius Puţanu 
a pus accent pe pregătirea practi-
că de aici, Dorina Bălan, şef-birou 
la Biblioteca „V. A. Urechia”, insti-
tuţie cu care şcoala a colaborat 
strâns, a citit un salut adresat de 

directorul bibliotecii, Zanfir Ilie, 
Mădălin Şerban, directorul Com-
plexului Muzeal de Ştiinţele Na-
turii, a vorbit din experienţa sa de 
dascăl în această şcoală, iar prof. 
Vasilica Ilie, directorul şcolii, l-a 

evocat pe Carol Davila, fondato-
rul sistemului medical modern 
în România.

În final, şefii de promoţie le-au 
transmis ştafeta cursanţilor din 
anul al doilea. .

Promoţia a XXiii-a   . Festivitate
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